

RANKAS IŠBUČIAVO IŠ KOMUNIZMO PABĖGTI

Rusų laivui besiruošiant nuo priekplaukos Švedijoje plaukti atgal į komunistinį rojų, vienas 48 metų lenkas nušoko nuo laivo ir spėjo pasprukti į krantą, nors jį vijosi du rusai. Lenkas išoko į gatvę išpalengva riedėjusį automobilį, ir pradėjo bučiuoti rankas švedo vairuotojo. Tas jį ir išgelbėjo.

NUŽUDĖ CENZORIŲ

Kanados Toronte vienas rusas gatvėje nušovė kitą, kuris buvo komunistas. Šovėjas tapo pripažintas nesveiko proto. Jis policijai pasakojo, kad nužudytasai neleido jam laiškais susisiekti su savo dukterimi Sovietijoje, nes jo laiškus cenzurodavęs.

HOOVERIS VĖL SIULO SAVO

Buvęs Amerikos prezidentas Hooveris pasakė, kaip jis sakė, svarbiausią savo gyvenime kalbą Amerikos piliečiams. Jis ragino Ameriką ginkluotis tik aviacijos ir karo laivyno srityse, ir nesiųsti kariuomenės Europon, kol europėnai neparodys daugiau uolumo patys ginkluotis apsigynimui. Amerikai gi privalu tik tiek ginkluotis, kiek jos ekonominis pajėgumas leidžia.

DUOTI—NEDUOTI MAISTO INDIJAI

Amerikos Kongresas smarkus ginčas duoti ar neduoti badaujančiam Indijai du milijonų tonų javų už 180 milijonų dolerių. Mat, indusai pasirodė prielankūs Maskvai Korėjos klausimu. Prezidentas Trumanas ir buvęs prezidentas Hooveris abu pritaria duoti, nes neduoti būtų nežmoniška.

NORĖJO TAIKOS IR JĄ GAVO

Ney Yorke areštuota penki komunistai, kurie dangstėsi taip vadinamo "Stockholmo taikos" peticijos komisijos vardu. Pasirodo jie pamiršo įsiregistruoti Washingtone kaip svetimos valstybės propogandininkai.

SLOVAKAI SAKOSI TURĮ POGRINDĮ

Washingtonė susikūrė slovakų komitetas, kuris sakosi ieškosiąs paramos Amerikoje savo pagrindžiui Čekoslovakijoje, kuris kovoja prieš komunizmą. Komitetas sako Slovakijoje veikia apie 20 tūkstančių gerai susiorganizavusių demokratiškus partizanų, kurie gali bile dieną sudoroti sovietinius pareigūnus.

MĖSOS PARDAVINĖJIMAS BUS TVARKOMAS

Tikslu išvengti slaptų juodų rinkų, Amerikos valdžia paėmė gyvulių skerdimą ir mėsos teikimo kontrolę į savo rankas. Visos skerdyklos tapo suregistruotos ir joms bus paskirta tam tikros kvotos. Ukininkų kontrolė nebeliečia. Jie gali paršius už kalnelio pjauti, jei nori ir padavinėti mėsą.



Nr. 7 - tas

WORCESTER, MASS., VASARIO (FEB.) 18, 1951

Telefonas Dieną 5-1094

Vol. XXXX

J. SUDAVAS  
"AMERIKOS LIETUVIO" 44-RIŲ METŲ SPAUDOS DARBO SUKAKTIS

Reta tauta pasauly iš savo agresingų kaimynų praeitį ir dabar yra patyrusi tiek skaudžių persekiojimų, kaip mūsų ir vien dėl to, kad troško turėti savo gimtąją kalbą spausdintą: laikraštį, knygą. Ir šioji meilė lietuviškam raštui jau nuo anų laikų yra gyva ir giliai įstrigusi į mūsų tautos sielą.

Senieji Amerikos lietuviai, kurie dar Caro priespaudos laikais atvyko į šią laisvės šalį, atsivežė čia su savim tą didžią lietuviško rašto meilę, taip skaudžiai persekiotą senoje tėvų žemėje anais laikais. Iš čia jie nenuleido rankų. Užgrudinti ir pamokyti anos skaudžios patirties, greitai sukūrė ir išaugino gausią Amerikos lietuvių spaudą, tą dvasinį jungklę visos tautos brolių svetimoje šaly. Jos puslapiuose jie išreiškėdavo savo ilgėsi senajai tėvynei—Lietuvai. Jos puslapiuose jie išliedavo savo rūpesčius, džiaugsmus ir gyvenimo laimėjimus. Ir tik ši spauda buvo ir yra vienintelis jų gyvenimo veidrodis praeity ir šiandien.

Worcesterio lietuviai ir bendrai senoji lietuvių karta plačioje Amerikoje šiandien prisimena ir mini "Amerikos Lietuvio" spaudos darbo 44-rių metų sukaktį.

"Amerikos Lietuvio" į šio miesto ir valstijos lietuvių prabilo 1907 m. Savo pirmojo numerio prakalboje tuo metinis jo redaktorius ir leidėjas M. Paltanavičia taip rašo:

"Brangūs broliai! su šiuomi perstatome jumi naują laikraštį "Amerikos Lietuvio"..."

Worcester, Mass. Mieriai šio magazino bus tarnauti neturinčiams visame kame tiktai spauda gali tautai patarnauti. Mūsų mieriui bus platus,—nesurišti jokiais retiziais politiškais, tikėjimiskais arba kitokiais. Dabartinė gadynė reikalauja nuo mūsų apšvietimo visuokiuose taškuose mūsų gyvenimo; reikia mumi mokytis kasdieninio švelnesnio apsiėjimo, kaip šeimyniskame gyvenime, taip drauginiam; reikia netbutinai, kad mes visi jau suprastume mūsų tautos reikalus. . ."

Kaip skaitome jau iš pirmųjų pacituotų eilučių, redaktorius M. Paltanavičia jau veik prieš pusę šimto metų sielojis tais mūsų brolių lietuvių ir mūsų tautos reikalais, kurie yra aktualūs ir gyvi ir šiandieną.

Laikydamasis savo nustatytosios linijos: t.y. a) lietuviškos kultūros, lietuviškų papročių bei kalbos išlaikymas svetimame krašte, b) laikraščio skiltyse davė savo skaitytojams daug praktiškų žinių, kaip įsikurti, kaip pagerinti savo gyvenimą, kaip suprasti šio krašto politinį gyvenimą ir tapti dorais šio krašto piliečiais ir susipratusiai lietuviams.

Atsikuriant Nepriklausomai Lietuvos valstybei "A.L." daug prisidėjo dėl išgarsinimo Jos vardo ir suteikimo paramos Lietuvos atburimui.

1929 m. M. Paltanavičia "A.L." pirmasis kurėjas pasitraukė tačiau jo sukurtą lietuviškos spaudos darbą su visa energija perėmė tėti naujasis redaktorius Gabrielius A. Kyba. Jis jam vairuoja iki šių dienų. Per šiu paskutinių metų eilę Mr. Kyba daug darbo sielos ir savo sveikatos aukojo "A.L." puošdamas ir turtindamas jo turinį raštais tuo populiarindamas savo skaitytojų tarpe. Mr. Kyba laikydamasis jo pirmatakuno M. Paltanavičiaus nubrėstos laikraščio idėjos, palaikė glaudų ryšį su Nepriklausomos Lietuvos spauda. Visi senosios Tėvynės laisvo gyvenimo laimėjimai ir bėdos buvo aprašomi "A.L." puslapiuose ir perduodami savo tautiečių žiniai. Tuo budu iki šiai dienai "A.L." išrėžė gilią lietuviškos kultūros vagą mūsų mieste ir už jo ribų.

Mes Worcesteriečiai galime didžiūotis, turėdami savo mieste mūsų laikraštį. Per jį mes galime reikšti savo mintis ir diskutuoti vieni su kitais įvairiais mūsų gyvenimo klausimais.

Minėdamas savo 44-rių metų sukaktį, "A.L." prisimena jau mirusius savo plunksnos darbuotojus bei skaitytojus ir pagerbia jų atminimą. Drauge sveikina visus gyviusius bendradarbius ir skaitytojus, dėkodamas už nepailstomą "A.L." remimą raštais ir darbu. Mes linkime kad "A.L.", G. Kybos vedamas, dar ilgą metų eilę būtų mūsų malonus svečias.

LIETUVA KALBA



Aš, pavergta tauta, LIETUVA, verkiu dieną ir naktį, kenčiu didelius skausmus, surakinta Stalino geležiniais pančiais. Mano sūnus, mano dukterys, mano lietuviška kalba, mano lietuviška kultūra, naikinama dieną ir naktį. Jus, mano vaikai, išblaškyti po visą pasaulį, kurie esate dar gyvi, gelbėkite mane. Stalinas naikina mano gamtos grožybes, mindžioja mane, veža mano turtus į Rusijos gilumą.

Aš stoviu ant Baltijos jūrų kranto prispausta pati pasikelti ir gelbėtis negaliu. Prašau Jus, mano vaikai padėkite man išvaduoti iš Stalino nasrų. Jis drasko mano kūną ir stato ant mano žemės savo akmeninius paminklus. Padėkite man juos nugriauti ir išsilaisvinti.

Šalčiai Padarė Daug Žalos

ATLANTA, Georgie. — Antra šalčių banga, persiritusi per pietines valstijas, padarė labai daug žalos žiemkenčiams daržovėms ir...

Attlee Apie Vakarų Vokietijos Armiją

LONDONAS, Vas. 15.—Premieras Attlee, taikstydamas prie kairesniųjų darbių, sako, kad jo vadovaujama valdžia...

Apskaičiuojama, kad vien tik Georgijoj farmieriai turės 6 milijonus dolerių nuostolių.

Tennessee valst. sniego buvo privartyta iki 10 colių. Tokios šaltos žiemos Pietų žmonės neatsimena.

Kinija Padeda Indijai

DELI, vas. 15.—Šią savaitę Kinija atsiunčia Kalkuton 6,000 tonų ryžių. Po to, greitai laiku, vėl atsiųs 32,000 tonų ryžių.

Tulose vietose Indijos gyventojams grėsia badas.

WASHINGTON.—Prezidentas Trumanas nori gauti leidimą iš Kongreso pasiųsti Indijai 75 milijonus bušelių grūdų.

DEGINA KOMUNISTUS

Korėjoj Amerika išbando daug naujų ginklų, nors dar nepriejo prie atominių. Daugiausia baimės raudonukams pridaro taip vadinamas napalmas, kurio vardas sudarytas iš žodžio nakta ir žodžio palmė, nes tai mišinys naftos ir palmių aliejaus. Napalmas kaip drebuliai arba košelienu. Kur jis nuberiamas, ten jis staiga smarkiai įsiliepsnoja ir apima plotą 275 pėdų ilgio, 80 plokščio. Kas tik tame plote randasi, sudega. Napalmas geresnis negu iš oro mėtomos bombos.

—ISPANIJA jau gavo iš JAV paskolos dvyliką milijonų dolerių. Kongresas leido jai skolinti iki -62,500,000.

KINIEČIAI KOMUNISTAI BĖGA, AMERIKONAI IŠGELBĖTI

TOKYO, vas. 16.—Amerikos kolona, iš pietų, sudaužė trijų dienų komunistų apsupimą Čipyonge, centraliniame Korėjos fronte ir išvaikė kiniečius komunistus. Jungtinių Tautų jėgos naikino kiniečius ir korėjiečius komunistus per visą Korėją taustančiais. Priešo žuvusių ir sužeistų suskaičyta 10,993 ir viena Jungtinių Valstijų divizija užmušė 148 komunistus dėl kiekvieno savo žuvusio vyro. Keturiuos komunistų divizijos buvo sunaikintos laike šių trijų dienų kovų.

Vakariniame fronte amerikų jėgos pasitraukė iš Kimpo lėktuvų stoties 8 mylias į siaur-vakarų nuo Seoul, ant Han upės kranto ir užėmė stiprias pozicijas...

Europai

WASHINGTON, vas. 16.—Jungtinės Valstijos planuoja pasiųsti dar keturias Armijos Divizijas į Europą. Apiginimo sekretorius George C. Marshall pranešė Senatui Užsienio Reikalų ir Ginkluotųjų Jėgų komitetam. Jisai pranešė, kad visų ginkluotųjų skyrių štabo viršininkai jam rekomendavo ir jįsai užgyrė prezidentui Trumanui ir prezidentas patvirtino, kad reikalinga Amerikai laikyti apie šešias kariuomenės divizijas Europoj. Jau yra Europoj dvejios Jungtinių Valstijų divizijos, tai dabar bus pasiųsta dar keturios daugiau.

14,741 PASIŽADEJO DUOTI KRAUJO

NEW YORK, N. Y.—Columbia Broadcasting Corporation atsišaukė į savo tinklo programų klausytojus prašymu duoti Amerikos Raudonajam Kryžiui kraujo. Pasak korporacijos per 24 valandas po atsišaukimo 14,741 asmuo 123-se miestuose ir miesteliuose atsiliepė prižadavimui duoti kraujo.

DR. ANTHONY ARENT

LIETUVIS GYDYTOJAS  
Vidujinių Ligų Specialistas  
Valandos Pagal Susitasimą

507 MAIN STREET

TEL. 7-2173

PARK BLDG. - Kambary 304 - Worcester, Mass.





# LIETUVIAI AMERIKOJE



## ATSIMINIMAI "AMERIKOS LIETUVIO" 44 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

"AMERIKOS LIETUVIO" 44 metų sukaktuvių trumpas paminėjimas 3-me numeryje man daug ką tas primena. Mano pribuvimo laikas buvo visai pabaigoje 1904 metų, iš kraštą. 1905 metų sulaukus pirmą kartą gegužio mėnesio grožės šioje šalyje, teko sutikti pirmą kartą Miką Paltanavičią, susipažinti su juo, ir pagaliau su pora kitų jam pažystamų. Nusidavėm gražion pamiškėn nusiimti paveikslus ateities atminčiai, kurį (paveikslą) ir šiandien tebelaukau. Tačiau iš mūsų tos mažos grupelės vienminčių lietuvių draugu — tik aš vienas esu gyvas. Tas atsitiko miestelyje Lawrence Mass., kur velionis gyvendavo.

Nuo to laiko tarp manęs ir velionio M. P. užsimezgė tamprus ryšiai ir suprantanti visais gyvenime pasiryžimais, siekiant kaip praktiško gerbuvio, tautinio susipratimo, apšvietos, kam galint pasiekti aukštesnio mokslo, imtis amato, pirklybos, ir tt., klausimais. Pirm manęs pribuvę lietuviai man pasakojo, kad velionis buvo uždėjęs praktiško biznio mokymosi mokyklą, kurioje vakarais tų laikų pribuvusių lietuvių jaunimą mokydavo kaip pirklybą vesti ir atlikti kitus raštinės reikalus. Bet kadangi to laiko lietuvių

net žmogų, kaip ir apsilieidusį išvaizdoje turintį kronišką šaltį... besiskundžiantį gyvenimo sunkumais.

Man gyvenant Philadelphiaje, atėjus krašto finansiniam susmukimui 1929 m., užgirdau, kad velionis galutinai nukentėjo kaip ir kiti milijonai žmonių tuo laiku. Kaip giliai teko nusistebėti man ir mano žmonai kai, rodos 1930 metais, velionis M. P. netikėtai užėjo pas mus stubon pakelyje iš Floridos grįžtant. Kelyje jo fordukas subirėjo... jis leidosi pėsčias iki pasiprašė kitų pavežėti jį Philadelphiaj. Susitikus ir po daug metų nesimačius griebėmės viens kitą į glėbį, pasibučiavom ir kai maži vaikai apsiverkėm, suprasdami viens kito gyvenimo bėdas. Tai buvo paskutinis mudviejų pasimatymas, tik kiek vėliau teko skaityti spaudoje, kad Mikas Paltanavičia mirė.

Taip mirė M. P. lietuvis pionierius veikėjas ne aprašytas nei apdainuotas. Taip palaidotas Antanas Ramanauskas, ir kiti senesni veikėjai; panašiai bus palaidoti ir likusieji darbuotojai, kuriems išmirus, nebus kam pažymėti ant jų antkapių bei knygų lapuose, kad lietuvių vybei jie dirbo...

Sveikinu tad G. A. Kyba

nemokytį, tai velionis mokyklą turėjo uždaryti, persikėlė į Worcester, Mass. ir ten uždėjo 1907 "Amerikos Lietuvių". Buvo laikas kada velionis kalbino ir mane prie laikraščio ir laivakorėjų agentūros pas save dirbti, bet man pasisakius, kad aš pasirinkau kelią eiti mokyklon, velionis M. P. mane tik pagyrė. Mokinėsis patsai gimnazijoje, mylėdamas mokslą ir abelą apšvietą, jis man linkėjo to gero pasiekti, primindamas ant "ausies", kad jei biznis jam pasiseks, tai jis man pagelbės... Neištesėjo gerais norais to padaryti, nes kiek vėliau man pas jį apsilankius atrasdavau velionį sunkiai dirbantį, persidirbusį

44 metų sukakties proga, "Amerikos Lietuvio" proga, ir tolimosnį mūsų pasiryžimą, nors ir sveikatai menkėjant, tęsti spaudos darbą lietuvių tautos ir Amerikos demokratijos labui.

Zigmas Jankauskas  
Vasario 11 d., 1951 m.  
Philadelphia, Pa.

### WESTFIELD, MASS.

Sibadrinės Vestuvės  
Sausio mėn. 28 d. Mamertas ir Petronelė Cvirka šventė 25 metų Sidabrinį jubiliejų.

Ta proga, šv. Kazimiero lietuvių parapijos bažnyčioje įvyko iškilmingos pamaldos ir buvo suteiktas jubiliantams palaiminimas. Pamaldas laikė ir palaiminimą suteikė Marijanapolio kolegijos prof. kun. Šeputa.  
Po pamaldų, parapijos salėje įvyko sukaktuvinių garbei pobuvis, kuriame dalyvavo apie 60 asmenų. Pobuvis praėjo jaukioje nuotaikoje ir sukaktuviniškai gavo daug sveikinimų.  
A. M. Vab.

### Paieškau Kun. Alfonsą Sušinską

Paieško Elena Markunas, kilusi iš Panevėžio miesto. Svarbiais reikalais prašau atsilipti šuo adresu: Elena Markunas, 98 Dorchester St., Worcester, Mass. (Girdėjau, kad kun. Al. Sušinskas apsigyveno Pittsburghe, Pa.)

## Pirmasis Amerikos Lietuvių Inžinierių Ir Architektų Suvažiavimas

IVYKS NEW YORKE 1951 M., VASARIO 24-25 D.D.

Visus Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir kaimyninėse Kanadoje gyvenančius inžinierius, architektus ir technikus maloniai kviečiame į pirmąjį Amerikos lietuvių inžinierių ir architektų suvažiavimą New Yorke 1951 m. vasario 24 ir 25 dienomis "New Yorker" viešbutyje, 8th Ave. ir 34th St., New York City, N. Y.

### Suvažiavimo Darbų Tvarka:

1. Suvažiavimo atidarymas,
2. Amerikos ir Lietuvos Himnai,
3. Garbės ir darbo prezidentų sudarymas,

4. Sveikinimai,
5. Suvažiavimo atstovų pranešimai,
6. Komisijų sudarymas,
7. Koncertas - pobuvis 8-tą val. vak. Alliance Hall, 195 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Vasario 25 d. (sekmadienį) 9 val.

1. Komisijų pranešimai,
2. Inžinierių centro organų rinkimai,
3. Rezoliucijų ir sveikinimų priėmimas,
4. Suvažiavimo uždarymas.

Amerikos Liet. Inžinierių ir Architektų Draugijos Valdyba New Yorke

### SO. BOSTON, MASS.

#### Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Sukaktuvių Minėjimas

Vieningai dalyvausime Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 33 metų sukakties minėjime. Minėjimas bus sekmadienį, vas. (Feb.) 18, 1951, So. Boston High School auditorijoje, G St. & Thomas Park, So. Boston, Mass. Programa prasidės antrą valandą po pietų.

Bus nepaprasta, čia dar niekada nematyta meninė programa. Scenoje bus pas-

1) 1941 m. ir 4) Netolimoji ateitis, Gedimino bokšto papėdėje. Režisuoja HENRIKAS KAČINSKAS; išpildo Dramos Studija ir šv. Petro Parapijos choras, vad. JERONIMO KAČINSKO. Parašė Stasys Santvaras. Dekoracijas piešė V. Andriūšis. Kalbas pasakys Bostono Majoras John B. Hynes, Lietuvos Konsulas, adv. A. O. Shalna, adv. Petras Viščinis ir vietos visuomenininkai. Po kalbų dainuos Gabijos choras, vad. Jono Dirvelio, šoks tautinius šokius tautinius šokius Bostono Lie-

## NELIKIME SKOLINGI ŠV. METŲ PAMINKLUI

Mieli lietuviai, Marijos Žemės vaikai!

Dabartiniam šventųjų Metų laikui paminėti pasiryžta Amerikos lietuvių katalikų vardu pastatyti paminklą — Marijos garbei koplyčią Nekalto Prasidėjimo Seserų Vienuolyne, Putnam, Conn.

Jau daug kas suprato reikalo svarbą ir didesnėmis ar mažesnėmis aukomis atsiliėpė; Statybos Fondas pereinamais metais žymiai padidėjo. Tiems geradariams dėkinga Marija, dėkingos Seserys Jos dukros, dėkingi visi, kurie nori pagerbti Mariją, kurie tikisi Jos pagelbos kenčiančiai mūsų tautai. Tačiau iki šiol surinktų pinigų dar per mažą statybai pradėti.

STATYBOS KOMITETAS, siekdamas savo tikslo ir žinodamas, jog dar toli gražu

tas. Tą pačią dieną 10 val. ryte, šv. Petro lietuvių bažnyčioje bus iškilmingos šv. Mišios su atatinkamu pamokslu už Lietuvos Laisvę.

Tenelieka nė vieno lietuvių, kuris nedalyvautų savo tautos šventėje! Tik savo darbu, savo pasišventimu ir gausiomis aukomis, bendrai su Lietuvos partizanais išlaisvinsime Lietuvą iš baisiosios maskolių - komunistų vergijos!

Mūsų ajimą ruošia ir visus kviečia-

Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono Skyrius ir Visos Patriotinės Organizacijos Bostone

ne visi geraširdžiai turėjo progos parodyti savo prielankumą, o vajaus talkininkai nevisur spėjo įgyvendinti savo planus—skelbia šv. Metų Paminklui pastatyti vajų tebeeinantį ir šiais 1951, pratęstais šventaisiais metais.

Šiandien, N. Pr. Marijos Lurde apsišventinimo dieną, su visu išjautimu į mus supančius įvykius, su giliu troškimu atgamtinės pagalbos mūsų tautai, su didele viltimi ir pasitikėjimu kreipiamės į visus lietuvius: dvasininkus ir pasauliečius, organizuotus ir pavienius—padėkite pastatyti Nekaltai Pradėtosios Marijos garbei koplyčią!

Patį Marija, pasirodžiusi Šiluvoje ir Lurde, prašė statyti Dievo namus. Priimkite šį mūsų kvietimą atvira širdimi ir atsiliėpkite auka. Jos laukia: Immaculate Conception Convent Building Fund, R.F.D. 2, Putnam, Conn.

Jūsų auka pagreitins Paminklo pastatymą, kuris sustiprins ir pagyvins naują lietuvių ir katalikybės židinį.

N. P. Seserų Kongregacijos Vadovybė  
N. P. Seserų Vienuolyno Statybos Komitetas

1951 m. vas. 11.  
Švč. P. Marijos Lurde Apsišventinimo dieną

### WASHINGTON, D. C.

Baltikos Skandinavų Minėjimas Vasario 22, 1951  
Baltikos Skandinavų draugija, Washington, D.C., rengia savo metinį paminėjimą vasario 22, 1951, 8:15 val. vakare, Main Ballroom, International Student House, 1825 R. St., N.W. Bus paminėta Jurgio Washingtono gimtadienis, taipgi sykiu Lietuvių ir Estų Tautų dienos.

Paminėjimui užkviesta sekančieji kalbėtojai: kongreso atstovas, Louis Rabaut, Michigan valstijos; Vincas F. Laukaitis, Susivienijimo Lietuvių Amerike prezidentas; Carl W. Johnson, švedų Vasa prezidentas; V. Laukaitis tą patį vakarą, kalbės per televiziją. Washington, D.C. WTOP-TV; channel 9, 6:30 val. vakare.

Muzikališką programą dalyti atliks Kongreso atstovas Rabaut, ponija Agnes Ronn ir John Lockwich. Bufetas seks po muzikos.

L. J. Esunas yra rengimo komisijos pirmininkas. Galima pas jį užsisakyti vietą iš anksto. Jo adresas 410 E. Capitol St., Washington, D. C.

Prašau neatsisakyti paskelbti savo laikraštį, kad Juozas Gailius, 30 metų amž., baigęs pernai gruodžio mėn. Ekonominis Mokslos Romos univ-te norėtų išvažiuoti į J. Amerikos Valstybes, bet neturi garantijų. Jis būtų labai dėkingas, jei kas nors galėtų jam jas parupinti. Jo adresas: Via Brescia 16. Roma, Italia.  
Su aukšta pagarba,  
Vincenta Lozoraitienė  
Roma, 1951, II. 4.

### BROOKLYN, N. Y.

Minėjo Savo Gimtadienį  
Šeštadienio vakarą, vasario 3 d. š.m. Tautininkų klubo, to klubo šeiminiškė p. Elena Mickeliūnienė minėjo savo gimtadienį ir tąja proga sukviėtė burį savo pažystamų ir bičiulių ir visus puikiai pavaišino. Kad tokį pobuvį atžymėti, jos sumanyta parinkti aukų Vokietijoje pasilikusiems lietuviams, ligoniams ir kitiems negalintiems išvykti. Pati šeiminiškė aukojo 10 dol. kiti svečiai ir viešnios sudėjo 20 dol. viso surinkta 30 do. Pavyzdys ir kitiems visokių pramogų rengėjams kaip galima netik save palinksminti, bet ir gerus tautiškus darbus atlikti.

1) Ašros gadyne—Vargo Mokykla; 2) Kovos už Nepriklausomybę 1918-1920 m.; 3) Baisųjį išvežimą į Sibirą



## LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

1918 — 1951 m.

V—arpai tėvynėj Lietuvoj nebegaudžia sutartinai ir linksmai, A—idais muzikaliais nebeskelbia visiems didžią šventę tautos, S—talino kacapai, mongolai, kirgyzai nutildė juos laikinai... A—reštais ir tremimais Sibirai jie neišraus laisvės iš lietuvių širdies, R—eikšmingoji Trispalvė nebepelevastuoja bokštuos, Gedimino kalne, I—r kiekvieno patrijoto bakužės seklyčioj nebėra Vyčio garbingo... O—i, sesės - broliai, nenusiminkit!—viskas sugrįš ir gal neužilgo, Komunistus greit sutriuškins U.N. vėliava ir demokratija pasaulio.

Š—elstančius priešus praelyje lietuviai mokėjo sunaikint, E—ngėjus Tėvynės ugnimi ir kardū į dulkes sutrint, Š—irdingai laisvę pamilę, vergais jie niekada nebebus, I—r tai yra jų būdinga, neišdildomai autra prigimtis, O—kupantai kraujo jurėse panėrė niekuo nekaltą Lietuvą, L—aisvės ištroškę verkia girios, miškai, sodybos ir tauta visa, I—r Vytauto dvasios lydimi karingi lietuviai partizanai K—ovoja priešą smarkiai, tarsi senovėj barzdoti milžinai, T—aciau nebetoli jau išlaisvinimo valanda tautų pavergtų, O—kupantų krūvinieji vergijos rėžiniai subyrės visu smarkumu, J—udošiškus jųjų planus ir darbus USA greitai sugriaus, I—r bedievybės tironijoj pavergtos tautos vėl pražys laivės žiedu.

1 — truksta man žodžių gražbylės ir tikrai puošniųjų minčių  
9 — didingai aprašyti džiaugsmą begalinį išlaisvintų tautų:  
5 — padėkdos himnus užtrauks jie—džiugiai pačiam laisvės Davėjui,  
1—garbingai bus dėkingi tautų vadams, ypač tautų Išteigėjui.

M—ilžiniškai, darbingai vėl atgims okupantų nuteriota Tėvynė, E—nergingai surinks pasaulyje išblaškytus sunus po savo globa, T—ą mes sulauksime greit ir vien tik lietuvių karingumo dėka, U—gningai pasaulyje užtrauksim visi: "PER AMŽIUS TEGYVUOJA LAISVA LIETUVA"!

PADANGĖS ARAS.—



### MINTYS VASARIO 16 MINĖJIMO ORGANIZATORIAMS

1). Jau septintą kartą tremtyje bus švenčiame Vasario 16-oji diena. Jos uždavinys—ne tik sustiprinti tremtinių ar laisvoji pasaulio lietuvių dvasią, bet ir priminti pasauliui Lietuvos vardą, jos pavergimą, bei okupanto žiaurumus ir tautos žudymą, prašant jo užtarimo ir pagalbos. Kadangi Vasario 16-oji šiemet išpuola darbo dieną, tai masiniai jos minėjimai tenka organizuoti vasario 10 - 11 arba 17 - 18 dienomis.

2). Vasario 16-tosios minėjimui visų tikybų maldos namuose organizuotinos pamaldos už Lietuvos laisvę.

3). Vasario 16-osios proga, kovos už Lietuvos laisvę turi rasti juo platesnio atgarsio ir paramos laisvojo pasaulio spaudai. Kiekvieno lietuvių pareiškia šia prasme padaryti viską kas tik įmanoma.

4). Minėjimuose dalyvauti kvieštini visi anapus "geležinės uždangos" esančių, ypač Baltijos tautų rezistencijos žmonės, vietos valdžios, spaudos, religinių bendruomenių atstovai, politikai, visuomenininkai, profesinių sąjungų veikėjai, stengiantis juos įtraukti ir programon.

5). Minėjimų programoje, be kitų dalykų turėtų būti paskaita apie Lietuvą, sudėtas ir tebededamas jos aukas už savo laisvę ir vakarų idealus. Šiam medžiagos yra Lietuvos istorijoj, VLIKo išleistose brošiūrose (Memorandum, Lithuania's fight for freedom, Living in freedom ir kt.) K. Pelėkio "Genocide Lithuania's", LAICO bei ELTOS (Nr. 79) biuleteniūose.

6). Tiek Vasario 16 minėjimo masiniai susirinkimai, tiek veikiančių lietuvių organizacijų centrai savo vardu rezolucijomis ir protestais prieš SS-gos agresiją ir lietuvių tautos naikinimą kreipiasi į savo krašto atitinkamas įstaigas, į politikus, spaudą, religinių bendruomenių hierarchus, profesines organizacijas — prašydami daryti skubių žygių, kad per JTO būtų sustabdytas SS-gos vykdomas masinis lietuvių tautos naikinimas ir grąžinta Lietuvai laisvė.

7). Į Lietuvos išlaisvinimo kovą jungiasi visi laisvojo pasaulio lietuviai ir greta reikalavimų bei protestų turi būti praveistas ir realus laisvinimo kovos parėmimo piniginis vajas.

8). Pageidautina, kad vasario 16-osios minėjimuose juo daugiau lietuvių būtų su Vyties ar tautinių spalvų ženkleliais, pridenkais gedulo sydu.

9). Smulkia minėjimo programą sudaro minėjimų komitetai, priderinant šias mintis vietos sąlygoms.

10). Trumpai aprašytus minėjimus bei juose priimtas rezolucijas skubos keliu prisiusti Informacijų Tarnybai, adresu: ELTA, Goethestr. 16 (14b) Pfullingen, Germany.

#### ELTOS PRIERAŠAS:

Visos I.I. redakcijos yra maloniai prašomos:

1) artimiausiuose savo laikraščių numeriuose patalpinti šį prof. JK atsišaukimą ir

2) sekančiuose numeriuose, derinant prie vietos sąlygų, ta pat tema patalpinti atitinkamus straipsnius nuo savęs.

3) mintys Vasario 16 minėjimo organizatoriams spaudoj neskelbiamos. (E)

—Visi tautiečiai, radę nelietuvių spaudoje medžiagos apie Lietuvą, skubos keliu prašomi persiusti Informacijos Tarnybai: ELTA, (14b) Pfullingen, Goethestr. 16, Germany. Ypačingai kreipiamės į tuos, kuriems siuntinėjami "ELTOS Biuleteniai".

### BLUE BIRD BEAUTY SHOPPE

MARGARET A. DODGE

Telephone 4-3808

88 FRONT STREET - WORCESTER, MASS.

SVEIKINIMAI NUO

### BECKER JR. COLLEGE

TEL. DIAL 3-2987

BECKER Lavinimas reiškia Geresnis Lavinimas

### VYČIO IR TAUTINĖS VĒLIAVOS VARTOJIMO REIKALU

Pastebėta, kad mūsų valstybės herbas—Vytis tremtyje žalojamas. Dėl to primenama tremtinių organizacijoms ir visuomenei, o ypač Vyčio leidėjams, kad Vytis yra nustatytas konstitucija ir įstatymais (Valstybės ženklas—baltas Vytis raudoname dugne). Taip pat įstatymais nustatyta jo vartojimo tvarka. Be kompetingų organų patvarkymo niekam nedera tautos brangenybės—Vyčio keisti ar savotiškai jį stilizuoti.

VLIKo Vykdomoji Taryba kartotinai primena tremtinių organizacijoms ir Vyčio leidėjams, kad pagal veikiančius įstatymus Lietuvoje Vytis galėjo būti vartojama:

1) valstybinėje vėliavoje, metaliniuose ir popieriniuose piniguose, taip pat įvairiuose valstybės vertybiniuose popieriuose;

2) valstybės įstaigų kertiniuose šampuose ir antspauduose;

3) savivaldybių įstaigų kertiniuose šampuose ir antspauduose (savivaldybės, kurių turėjo savo herbus, kertiniuose šampuose ir antspauduose paprastai var toja servus);

4) kitos organizacijos tegalėjo vartoti Vytį tik atskiru leidimu, taip pat kitokiems reikalams (ženkleliuose, atvaizduose ir kitur) Vytis galėjo būti panaudotas tik su kompetingų įstaigų leidimu;

Esant tremtyje dera Vyčio gaminimo ir jo vartojimo nuostaty laikytis. Atitinkamai pritaikant veikiančius nuostatus tremties sąlygoms nustatoma:

1) Vytis gaminamas atmušose monetose Vyčio pavyzdžiu,

2) Vytis gali būti vartojamas kertiniuose šampuose ir antspauduose valstybinio bei savivaldybinių podudžio įstaigų bei organizacijų ir

3) Lietuvos tautinė vėliava yra įstatymu nustatytų spalvų: raudona, žalia, geltona (skaitant spalvos iš apačios—viršum).

#### PLB ŠEIMOJE

Kaip iš šiame ELTOS Nr. atspausdintuose adresu matyti į PLB jau susiburė visų kraštų lietuviai. Kaikurie kraštai, kaip Australija, Belgija, Švedija ir kit., persiorganizavimą į PLB jau užbaigė, išrinkdami Krašto Valdybas, o kiti—dar kelyje į tai ir turi LOKus. Tik JAV-bių lietuviai dar neturi susikūrę net LOKo; reikia tikėtis, kad ir ši gausiausiaji lietuvių kolonija ryšis susigriebsi ir persiorganizuodama į PLB įsiungs į viso pasaulio lietuvių apimančią organizaciją—PLB šeimą.

Aktualiausias ir pirmiausias kraštų Valdybų bei LOKų uždaviniais, be kita ko, turėtų būti kartotekų sutvarkymas, pagal LIT bendraraštį, Nr. 1. ("PLB Kelio" psl. 61). Šiame darbe gražų pavyzdį rodo Kanada, kurios LOKas visu atkaklumu sekmingai vykdo tame krašte gyvenančių lietuvių kartotekos sutvarkymą. Tik gaila, kad tos pat Kanados LOKas perlėtai eina prie organizacijos užbaigimo, t.y. Krašto Valdybos rinkimų pravedimo. Tvarkytinas ir ryšio nuolatnumas tarp PLB padalinių ir LIT, pagal nurodymus esančius knygelėje "PLB Kelio" (psl. 57), kuri jau išsiuntinėta visais turimais PLB padalinių adresais.

Lietuviybės išlaikymo Tarnyba (14b) Pfullingen, Goethestr. 16—Germany

### UNCLE TOM'S CAFE

124 Millbury gatvės

Pilnos Likerio

Privilegijos

### NADOLNY'S BAKERY

KEPYKLA

17 Lamartine gatvės

Worcester, Mass.

— Sukaktuvių Linkėjimai —

### Allen's Flower Shop and Green House

GĒLININKAS

Laidotuvių Vainikai Vestuvėm Puokštės

200 Holden gatvės

Tel. 3-8325 - Worcester, Mass.

Sukaktuvių Linkėjimai

### Central Shoe Service

4 Foster Street

PRIES ELEKTROS KOMPIJŲ

### ETTA'S Flower Shop

Gėlės Įvairiems Reikalams

90 Millbury Street

Tel. 2-2119 - Worcester, Mass.

### Beacon Sandwich Shop

Atdara nuo 7-tos val. ryto iki

1-mos nakties

Kelias 20—Auburn

838 Southbridge gatvės

### SANITARY LAUNDRY and DRY CLEANING

1 VERNON GATVĖS - Worcester, Mass.

SKALBYKLA - VALYKLA

Ekspertai Marškinių Valyme

STUDEBAKER SVEIKINA SUKAKTUVIŲ

PROGA

iš SPEEDAW paeina jų ATSPIRTIS

iš SKYWAY paeina jų STILIUS

STUDEBAKER WORCESTER

### CHANDLER MOTOR SALES CO.

810 MAIN STREET

## Want to See...



How Much You Can Save on Your Total Food Bill by Getting Storewide Low Prices on Hundreds of Items Every Day, Instead of Just a Few "Week-End Specials"?

## Test Shop A&P!

ALL prices shown here (including those of items not subject to price ceilings) are guaranteed Thursday, February 15 through Wednesday, February 21 and effective in this community and vicinity.

#### Customers' Corner

At this time each year we honor our founder, George Huntington Hartford, who gave us this basic policy:

"Always do what is honest, fair and sincere and in the best interests of our customers."

Today, as in our first store 92 years ago, the men and women of A&P strive constantly to live up to that policy.

If we should ever fail to do so, please let us know. Please write:

CUSTOMER RELATIONS DEPT.  
A&P Food Stores  
420 Lexington Ave., New York 17, N. Y.

#### A&P's PRICE POLICY

• Storewide low prices on hundreds of items every day . . . instead of just a few "one-day" or "week-end" specials.

• All advertised prices (including those items not subject to price ceilings) are guaranteed for one week, even though market prices go up.

We believe this policy helps our customers save more money.

• With the correct price marked on every item, plus an itemized cash register slip . . . you know what you save at A&P.

Buy "Super-Right" Trimmed Before Weighing Steaks!

"SUPER-RIGHT" HEAVY CORN-FED STEER BEEF

PORTERHOUSE STEAK LB 1.15

"SUPER-RIGHT" HEAVY CORN-FED STEER BEEF

SIRLOIN STEAK . . . . . LB 1.15

Chuck Roast BLOCK STYLE—HEAVY STEER LB 73¢

Lean Hamburg ALL BEEF LB 75¢

Smoked Picnics "Super-Right" Super Cured LB 49¢

Rib End Pork Loins UP TO 4 LBS LB 49¢

Cape Mackerel FANCY LB 19¢

Dressed — Ready-To-Cook Mackerel LB 29¢

CELERY REGALO PASOAL LARGE BUNCH 25¢

Macaroni or Spaghetti ANN PAGE 1 LB PKG 16¢

Spaghetti COOKED ANN PAGE—WITH RICH TOM.-CHEESE SCE. 1 1/2 LB PKG 25¢

Tartar Sauce ANN PAGE PT JAR 33¢

Grated Tuna Fish CHICKEN-OF-THE-SEA NO 1/2 CAN 33¢

Velveta KRAFT'S CHEESE FOOD 2 LB LB 1.03

A&P Mince 1 LB 15¢

Iced Jelly Donuts 1 PKG OF 6 31¢

Ivory Soap IT FLOATS LGE CAKE 16¢

Ivory Soap MEDIUM CAKE 2 FOR 19¢

Personal Ivory Soap 3 CAKES 19¢

Ivory Snow LGE PKG 32¢

Duz DUZ DOES EVERYTHING LGE PKG 32¢

Oxydol BRILLIANT NEW WHITNESS LGE PKG 32¢

Droft LEAVES NO SOAP FILM LGE PKG 32¢

Spic 'n Span LB PKG 25¢

Ranger Joe HONEY FLAVOR WHEAT 6 1/4 OZ 2 FOR 29¢

It's New! It's Delicious!

JANE PARKER WHITE BREAD

MORE MILK NUTRIENTS 17 OZ LOAF 15¢ 24 OZ LOAF 21¢

SUGAR AND SHORTENING

## Test Shop



Copyright 1951—The Great Atlantic and Pacific Tea Co.

SUKAKTUVIŲ LINKEJIMAI VISIEMS

### GEORGE F. BLAKE, Inc.

198 MECHANIC STREET

Plieno - Barai - Pavidalai - Lėkštės

Plieno Lakštai - Galvanizuoti

Karštai Ištiesti, Be Dėmės

Plienas Įrankiams - Reikmenys Pramonėm

PADANGŲ SKYRIUS—121 COMMERCIAL ST.

LAIMINGŲ SUKAKTUVIŲ

### CHARLESWORTH TEXTILE CO.

Vyrų ir Moterų Drabužiai

74 BEACON GATVĖS

TEL. 2-4944

SUKAKTUVIŲ LINKEJIMAI

### COLONY RESTAURANT

323 MAIN GATVĖS

Worcester,

Massachusetts



## LAS PAREIŠKIMAS VASARIO 16 D.

Bendros kovos Bičiuliai ir mielieji Tautiečiai!

Vasario 16 d. yra ne tik praeities džiaugsmo, nudienos gedulo dėl bolševikų okupuotos Lietuvos diena, bet susimąstymo, ryžto, kovos, tikėjimo ir kiekvieno neišsigimusių lietuvių savo širdyje priesaikos kovoti ir laimėti diena. Ji yra tautos ir valstybės šventė ir, kaip tokia, ji įpareigoja aukotis tautai ir kovoti dėl visiškios valstybinės Nepriklausomybės. LAS savo deklaracijoje yra pabrėžęs, kad jis senesniąją tautinę idėją praplečia ir sustiprina valstybinę koncepciją. LAS kovos tikslas yra nepriklausoma, demokratinė, gerai organizuota, kuriškai dinga ir ukiškai bei visokeriškai pajėgi Lietuvos valstybė visose etnografinėse žemėse.

LAS, stovėdamas vasario 16 d. Akto sargyboje ir jį gindamas, pabrėžia, kad Vasario 16 d. dvasia reikalauja visų lietuviškų jėgų mobilizacijos kovai prieš bolševizmą ir prieš betkokį Lietuvos valstybės ar jos teritorijos dalies atžvilgiu. Lietuvos Taryba, susidėjusi iš 20 rinktinių Lietuvos vyrų, atstovavo ne tiek politines partijas, o lietuvių tautą, gindama jos tautinius ir valstybinius idealus. Vargiai kas šiandien galėtų pasakyti, kokiai partijai priklausė dr. J. Basanavičius ir kiti Tarybos nariai kurie reikalavo išskirti aukščiausių partinių smulkių interesų. Ir šiandien ši dvasia yra ne tik atgaivintina, bet ir butina sustiprinimo mūsų vadovaujančiuose politiniuose veiksmuose, norint dirbti vieningą politinį darbą. Politika tai nėra šachmatinis partijų stumdymosi žaidimas, bet kovos ir veiksmo platforma, kurioje pasireiškia tik tie, kurie sugeba ir gali politiškai dirbti. Išėdamas iš Vasario 16 d. dvasios ir politinių reikalavimų LAS viešai siūlo:

1. Perorganizuoti politinius vadovaujančius veiksmus ne partiniais, bet politinio darbo principu. Į juos turi būti sutelktos visos politinės organizacijos, sąjūdžiai ir politinės asmenybės, aktyviai vaikinančios dėl Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo, nežiurint simpatijų ar antipatijų rivalizacijos interesų, bet žiurint jų politinio pasiruošimo, pajėgumo ir sugebėjimų politiškai veikti savo vidaus ir tarptautinėje plotmėje.
2. Mažosios Lietuvos atstovo dalyvavimą vadovaujančiuose politiniuose veiksmuose LAS palaiko, nesivadodamas sroviniiais sumetimais, bet Lietuvos vieningumo principu.
3. Vadovaujančių veiksmų darbo sistema ir metodika pakeistina ta prasme, kad visos tremties jėgos įtrauktinos į pozityvų kovos darbą.

LAS, suprasedamas ir vertindamas pažangos dėsnius, matydamas šių dienų politines raidas milžinišką išsi-

rutuliojimą negali sutikti, kad mūsų šių dienų politika būtų remiama 1920-25 m. kultura ir kad politinių veiksmų sudarymas ir pasiskirstymas būtų pagrįstas šeimų laikų proporcijomis. Per 25-30 metų pasikeičia ne tik gyvenančios kartos, bet pasikeičia ir galvojimas, ir formos ir, juo labiau, politinė ir visokeriopa kultura. Todėl, negalint patikrinti tautos valios demokratiniais rinkimais, bent tenka atsizvelgti į laiko dvasios, pažangos ir kultūros reikalavimus. Šiandien iš siaurų praeities politinių marškinėlių išaugo naujos politinės jėgos, naujos asmenybės ir su jomis noromis nenoromis tenka ir teks skaitytis.

LAS, atsirėmęs į Lietuvos valstybės praeities tradicijas, į suvažiavimo priimtą politinę programą, siekia jungti visus dorus lietuvius į vieną kovojančią ir pozityviai dirbančią bei kuriančią šeimą. LAS neskirsto lietuvių į dešiniuosius ir kairiuosius, jiems neprimeta jokios buvusios politinės asmenybės klaidų ir šešėlių, bet kiekvieną dorą, sąžiningą, nesusiteršusį karjerizmu lietuvių vertina, brangina ir telkia kruvon bendram tikslui: Lietuvos valstybiniam tautiniam kultūriniam religiniam ir moraliniam ekonominiam ukiniam atgimimui.

LAS, kekvodamas dėl tautinių valstybinių idealų, dėl socialinio teisingumo, ekonominio ir ukinio tautos gerbuvio, gerai supranta, kad lietuviškoji kova bus sėkminga tik tuo atveju, jei mes sugebėsime įsijungti į visų bolševizmo pavergtų tautų kovą ir surasime tokius kovos draugus, kurie, neturėdami imperialistinių interesų į Lietuvą, mūsų kovą palaikys ir gins tarptautinėje plotmėje. Mes negalime savęs nevertinti kaip mūsų nevertina kai kurie dieji, užtai, kad mes esame maži. Kaip laikrodžio mechanizme ir mažas sraigtelis atlieka savo svarbų uždavinį, taip pasaulio mechanizme ir maža tauta vaidina savo vaidmenį. Bet mes negalime savęs ir pervertinti ir užsidaryti siauram nacionaliniam politikos kiaute, nes tada busime kitų jėgų nuošaliai palikti ir sutrypti.

Tik aktyviai dalyvaudami draugiškų tautų bendroje kovoje dėl pavergtų tautų valstybinės Nepriklausomybės mes įsigysime svorio ir reikšmės. Todėl LAS palaiko ir remia, aktyviai dalyvaudamas, tuos tarptautinius antibolševikinius sąjūdžius, kurie savo programa nėra priešingi Lietuvos valstybiniam siekimams. LAS vengia išpainioti į betkokias Europos ar Rytų Europos federacijas, kur Lietuva būtų pajungta svetimos valstybės interesams.

LAS išėjo į politinį gyvenimą ne griauti, bet kurti, nes skaldyti, bet vienyti, nepiktanaudoti praeities didvyrių kovos ir gražių šukių,

## Kaip Viena Valstybė Priima Tremtinius

"Sveikas! Naujas Kaimynai" yra linksmas pasveikinimas naujai atvykusiems. Tokiais draugiškais žodžiais Minnesota valstybė pasveikina tremtinius, kurie atvyksta į tą valstybę. "Welcome New Neighbor — to Minnesota" yra antraštė knygutės, kurią paruošė tos valstybės Commission on Resettlement of Displaced Persons.

Knygutės pirmas puslapis laiške sveikina naujus kaimynus vardu Komisijos narių ir valstybės žmonių. Laiške ssuminėta kokių informacijų tremtinis gali rasti šioj knygutėj. Aišku iš knygutės, kad rašytojai atsakė visus klausimus kokius naujieji galėtų paklausti.

net pozityviai, sistemingai ir nuolat dirbti. Ir visus dorus lietuvius, nežiurint kokią partinį pasą praeityje turėjo, bet žiurint, kiek šiandien jis yra pozityvus, kuriantis, kovojantis, idealizmo nepradęs ir materializmą panaudojantis ne sau, o tautai gelbėti, kiekviečiame bendran darban dėl Lietuvos visokeriopo atgimimo. O patiems atgimti ir mūsų politiką, meną, mokslą visokeriopa kultūrą, dvasinį ir materinį gyvenimą atnaujinti mums tenka šiandien ir dar labiau suspartintais žingsniais teks sunkiai iškovotoje ir nuturtoje Tėvynėje.

Vasario 16 d. proga LAS susikaupia ties dvių metų karpais, pagerbia Sibiro kankinius, partizanus, kovojančius okupuotoje Lietuvoje ir sveikina visus lietuvius, kovojančius dėl Lietuvos Nepriklausomybės. Ši diena LAS uždeda sunkias pareigas, kurias esame pasiryžę šventai atlikti iki galo.

**Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Vyriausioji Valdyba**  
1951. II. 16

Biznis Tel. 3-7014

Namie Tel. 3-7955

### JOHNSON BROS. GLASS CO.

Pardavinėtojas

LIBBY OWEN FORD

Struktūros Stiklų

Eksperto Idėjimas Maudynių, Krautuvijų Pryšakių

138 WASHINGTON GATVĖS - Worcester, 3, Mass.

### COMMERCAL FRUIT STORE

Švieži Vaisiai - Daržovės

Parduoda Bizniams ir Pavieniams

48 MILLBURY GATVĖS

TEL. 5-7900

Worcester 4, Mass.

### BEACON FUEL CO

Malkos - Anglys

Medis

30 Lagrange gatvės

Worcester, Mass.

### LUKE'S DINER

162 Millbury gatvės

Gera Vieta Valgyti

Pietus

Mūsų kava yra geriausia

Pagamnam Užsakymus

Išsinešt

Niekad Neuždaryta

Worcester

JAV žemėlapis pabrėžia Minnesota valstybę, ir tos valstybės viešelius. Toliau aprašyta kaip Minnesota buvo apgyvendinta, jos pirmieji gyventojai, kaip gavo vardą; kaip jos žmonės gyvena, apie darbus, ir mokyklas ir kiek Minnesota prisidėjo prie medikalinės, tyrimų, muzikos ir socialės legislacijos.

Naujai atvykę gali rasti sąrašus socialių įstaigų, kurios veikia juos apgyvendinti. Diskutuoja pareigas naujai atvykusio ir sponse-rio. Daug informacijų pateikiama apie agenturas į kurias galima kreiptis dėl informacijų arba patarimų apie įvairiausius dalykus ir užvartina vastijos darbo įstaigos vietinias raštinės ir adresus.

Knygutės išaiškina apie kas gali tapti "visuomeniška našta", kad prašalinus bereikalinga susirupinimą apie išdeportavimus. Pataria kaip išpildyti Displaced Persons Commission reikalavimus raportus. Pataria tremtiniams rimtai ir greitai apsvarstyti pilietybės klausimą. Paduoda patarimus.

Suprasdami kad "naujieji kaimynai" Minnesota valstybė gal nesupranta anglų kalbos, knygutės rašytojai paskutiniuose puslapiuose, vokiečių, latvių, rusų ir lenkų kalbose išaiškina daug sakinių.

Tokia knygutės "Welcome New Neighbor" parodo lietuvių širdumą ir viltį—pareikšta pirmuose puslapiuose, kad Minnesota valstybėj tremtiniai "ras gerų draugų, kaimynų, patenkinantį darbą ir linksmus namus."

KEOKUK, Iowa. — Susilaukęs 80 metų čia mirė W. Richardson. Per 60 metų jis nemiėgojo lovoj. Jis išsimiegodavo parvirtęs suole ar kėdėje.



BILL STERN

## PUIKIOS SPORTO ISTORIJOS

Vertimas JON. BAŠ.

Jim Thorpe yra šviesus prisiminimas iš sporto legendų, bet yra daug tokių, kurie visgi dar prisimena galingą indijoną, kaip didžiausį bent kada pasaulio buvusį atletą. Pasakojimas apie 1912 m. olimpijadą ir medalius, kurių jis neteko vien dėl to, kad kažin kas pranešė, jog jis žaidęs pro basebolą prieš laimėjimą Pentathlon ir Decathlon, — gerai prisimename. Tačiau Jim Thorpe savo sugebėjimus sporte yra parodęs ir prieš šiuos olimpinus žaidimus.

Harold Anson Bruce, didelės ir stiprios Lafayette Kolegijos lengvaatletų komandos vadovas, ne kiek neišsigilinęs išskvietė garsius Carlisle indijonus dalyvauti varžybose rišy alumni dienos švenčiamos Eastone garbingo užbaigimo. Visas miestas buvo karštai sujūdes, kai diena didelių rungtynių išaušo. Bruce, kaip priėmimo komiteto save pasiskiręs pasveikinti atvykstančią Carlisle komandą, nuvyko į stotį. Susinervinęs ir su baime daugiau negu lauktas visas laukinių indijonų spiečius visame Eastone.

Kai traukinys įriedėjo į stotį, Bruce bėgiojo po peroną veltui ieškodamas komandos. Bet viską ką jis matė, tai buvo tik keli vyrai, kurie sekė paskui didelių plačių pečių vyrą su skrybelle nulenktais kraštais ir užsmakta ant akių bei pluoštu šiaudu dantyse. Tai buvo Pop Warner, Carlisle vadovas.

Bruce kone apalpo. Supykęs jis puolė prie Warner ir šaukė, "Kur jusų yra indijonai?" "Jie bus čia", ištestai atsakė Warner.

Bruce su baime vežė Warnerį į savo viešbutį. "Man nepatinka tik keli jusų", jis tarė. Bet as norėčiau žinoti kur yra jusų indijonai?"

"Sunau," tarė Pop Warner, "mano penkių vyrų užteks šiam kartui".

Bruce pasirėmė ant stalo, kad neišgriūtų. "Klausk, Pop!" jis šaukė, ar tu sakai tik penki? Aš turėjau per visą Easton paskelbti apie jus ir tuom pakelti susidomėjimą bei pasitikti jusų reikalavimus! Mes paskelbėm toli ir plačiai! Aš turiu keturiasdešimt šešis rinktinis atletus keturiolikai programos pasirudymui, o jus atvežėte tik penkis indijonus! Kas čia per špasas?"

Pop ištraukė punda sąrašų, tiek didelį, jog užtektų užšlopinti arklį. "Ar nepadarysime varžybas?" jis paklausė. Bruce sumišęs išskubėjo iš kambario.

Kiek vėliau, kaip visada, Bruce sėdėjo drebėdamas, kai penki indijonai sistematiškai ir negailėstingai muše jo parinktus 46 atletus. Indijonai ėmė laimėjimą po laimėjimo. Jim Thorpe pyko, nes jis tik iškovojo antrą vietą 100 yardo bėgime: laimėtojų išėjo šokime su kartimi, į aukštį šokime, šaudime, ir į toį šokimą. Nereikia nė minėti, kad Carlisle laimėjo varžybas. Bendras rezultatas buvo 71 indijonų ir 31 Lafayette nauda.

Didvyrių storijos, drama, dainos ir legendos sporto gyvenime inėsusios pirmo pasaulinio karo meto pralaimėjimą. Visoj Amerikoje tiek žymių garsių sportininkų niekur nepasirodė, kaip iš Carlisle. Iš ten pareina ir visų žymiausias Jim Thorpe!

Drašuoliai, kurie vienvietėse garo mašinose kiekvieną žuvusių prisiminimo dieną važiuoja Indianapolis spēkos keliu, turi turėti ištvermės ir drąsos. Vietovėse ant užimo kelio reikšiasis ižužimas iš pašėlusiu herojų. Lenktynių važiuotojų yra nemažas kiekis. Žinoma jie yra mirties draugijos nariai.

Daug yra istorijų apie drašius vyrus, kurie sukūrė epiški momentų Indianapolis lenktynių lauke, bet aš verčiau papasakosiu jums istoriją apie nepasisekimą ir iškritimą iš lenktynių.

1912 m. Indianapolis lenktynėse tarp dalyvių matėsi ir vienas ex-farmos vaikas. Jis turėjo didelių vilčių tapti puikiu lenktyniotoju, bet šių lenktynių die-

# Mokslo Kampelis

noje jis buvo beveik niekas tarp daugelio gerų lenktyniotojų, susirinkusių iš viso pasaulio.

Įpusėjus lenktynėms ex-farmos vaikas turėjo baigti. Kai jis važiuavo atgal į nišą savo pigiamame mažame automobily, nusižeminęs ir be drąsos, priėjo prie jo senas mechanikas.

"Aš žinau, kaip tu jauties, sunau", jis maloniai tarė. Tu manai, kad esi bankrutavęs - pribaugtas! Gal būtų tu galvoji niekada nebebuti lenktyniotoju vien dėl to, kad negalėjai baigti savo pirmų didelių rungtynių. Sunau, aš daug esu matęs per ilgą laiką ir aš galiu parodyti lenktyniotoją, kai aš tik tokį pamatau. Tu tapsi tokiu! Todėl nekreipk dėmesio į pasitaikomus nepasisekimus!"

Ex-farmos vaikas įsidėmėjo nurodymus. Jis įstojo į kitas lenktynes ir niekada nebeišstodavo. Prieš daug metų jis aplėdo lenktynes, laikomas Amerikos greičio karaliumi—jo vardas minimas visuose namuose.

Kilus pirmam pasauliniam karui jis išmoko lėktuvu skraidyti ir tapo Amerikos žymiu aviatoriumi. Vis ir vėl jis buvo numušamas žemyn, bet jis vis saugiai išsprukdavo. Po karo ex-automobiliu greičio karalius grįžo į Ameriką, kaip tautos didvyris!

Antro pasaulinio karo metu, net netinkamų metų stoti į kariuomenę, jis vėl pasireiškė savo drąsumu. Ir vėl jis tapo didvyriu vieno labiausiai jaudinančių karo pasakojimų, atvaizduojantį slaptą valdžios misiją, kurios metu jis buvo numuštas žemyn į jurą ir dvidešimt penkias dienas galingsame Didž. Vandenyne jis išpluduriavo gelbėjimo laively. Bet ir vėl stebuklingai jis išvengė mirties, nes buvo atrastas ir taip ištrauktas iš jūros mirties nasrų.

Kai nežinomas ex-farmos vaikas, daugiau kaip trisdešimt metų, sutikęs savo pirmos didelės automobilio lenktynėse nepasisekimą, paėmė į širdį seno mechaniko malonų patarimų, prasidėjo fantastinė istorija apie pasisekimą ir didybę. Tas ex-farmos vaikas, kuris neišlaikė Indianapolis kelio lenktynių, yra dabar žymus ir garsus amerikietis Eddie Rickenbacker.

Tai įvyko 1934 m. laike Indianapolis 500 mylių lenktynių. Chet Miller buvo bedaras suokij 115 mylių greičio per val., kai staiga jo automobilis paslydo ant aliejaus balos ir šimtatukstantinei miniai panikos pagautos bei iš baimės rėkiant, apsisuko ore ir perskrido per užtvartą.

Stebuklingu budu Millerio automobilis atsistojo statmenai ant keturių ratų priešlauky. Be jokių susižeidimų ženkų. Chet savo apdaužyta mašina apvažiuo aplink užtvartą ir pro vartą atsidadurė aikštėje. Jo igula, kuri laikė jį jau mirusiu, beveik nėrėsi iš kailio, kai jis pasirodė, manydami, kad tai jo dvasia. Nors ir iškritęs iš rungtynių Chet liko arenoje ir stebėjo likusį lenktynių dalį, linksmas, kad išliko gyvas.

(Bus daugiau)

## Mėsos Juodojo Turgaus Nebus

Kainų administratorius DiSalle sako, kad vyriausybė imsis griežtų priemonių, kad mėsos "juodasis turgus" nepasirodytų Amerikoje, kaip jis veikė karo metais Vyriausybė bėgy kelių dienų išleis patvarkymus dėl gyvulių skerdimo priežiūros.

## Arthritis Pain

For quick, delightfully comforting relief for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at druggist today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.



AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00  
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00  
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje \$4.00  
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00  
Pusel Metų \$2.00 Pusel Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

DOMAS AIDOKAS

# Mūsų Dienų Ivykiai

## MINĖJIMAI

Amerikos lietuviai šįmet minėjo dvi sukaktis—Klaipėdos atvadavimo ir Lietuvos nepriklausomybės, buvo daug masinių susirinkimų, priimtų rezoliucijų ir memorandumų bei protestų prieš maskolių pastangas sunaikinti lietuvių tautos žmones.

Dėja, protestais mes neišvaduosime Lietuvos ir nepriversime sadistiškųjų maskolių liautis žudyti lietuvius ištrėmimais, kalėjimais ir šaudymais. Toki žygiai neganėtinai, reikia rimtesnių žygių parodyti pasauliui maskolių barbarizmą ir sadistinių nežmoniškumą bei lietuvių tautos žmonių tragedijas rusų vergijoj.

Tikslo pasiekimui reikalinga pasaulinė užsienių lietuvių bendruomenės akcija žodžiu ir raštu visuose laisvuose kraštuose plėtoti, tokios akcijos neturime, nes neturime pakankamai lėšų ir praktiškos vadovybės, užsienių kraštuose politinių biurų. ALTo ir VLKO vadai ligi šiol pasitenkina Lietuvos vadavimo veikla tikrai rašymu rezoliucijų ir memorandumų. Jų politinė ir organizacinė veikla stovi ant vietos vakarų pasaulyje. Jie sėdi tarsi varnos ant tvoros sutupę ir pasitenkina pasyvia rezistencija, rezoliucijų ir memorandumų kova.

## BADAS INDIJOJ

Kai Indijos žmonės iškovojo sau laisvę su Amerikos pagalba, tai Indijos vadas Nehru tapo antipatiškas Amerikos užsienių politikai. Dabar pristigus Indijos žmonėms duonos, jis prašo Amerikos kviečių 200 milijonų tonų išmainimui badaujančių Indijos žmonių. Jo politika pataikauja Rusijos ir Kinijos komunistams. Jis reikalauja Ameriką pripažinti komunistų valdžią Kinijoje, duoti Rusijos valdovui apėpasementus.

Mūsų nuomone, p. Nehru turėtų kreiptis į Rusijos ir Kinijos komunistines valdžias prašyti duonos del Indijos žmonių ir susilaikyti nuo bet kokių politinių veiksmų paneigti Amerikos užsienių politiką.

## MOSLEMŲ BĖDOS

Viduržemio jūros, Kaukazo ir kitų artimųjų rytų kraštų moslemai rengia suvažiavimą Karachi mieste, Pakistano valstybėje, apsvaistymui savo religinių ir politinių reikalų. Visų kraštų valdžios davė leidimus moslemų atstovams vykti į susivažiavimą, bet Sovietų Rusijos moslemai negauna

leidimo išvažiavimui į Karachi. Ši faktą pranešė moslemų organizacijos centro Sekr. p. Inamullah Khan.

Ar gi nuostabu? Ne mes nesistebim. Kremliaus valdovai nenori išleisti jokio žmogaus iš savo krašto bijodami, kad išvykęs moslemas pasakys apie komunistinę santvarką, vergiją, vargus, priepauidas ir badą Rusijos žmonių, kad išvykę gal negrįš į Rusiją. Stalino valdžia išleidžia tikrai kompartijos narius—komisarus ir šnipus į užsienių kraštus, bet ne eilinius piliečius.

## GENOCIDAS

Kritiškai pasisakė apie Amerikos vyriausybės neratifikotą Genocido Konvenciją buvęs valstybės departamente aukštas pareigūnas, p. Bearle. Jis ir kelėtas žymių akademikų bei visuomenės vadų humanistų pasiuntė pasirašytą memorandumą mūsų Kongresui ir Valstybės Departamentui reikalaujanti ratifikuoti Genocido Konvencijos aktą, padaryti jį tarptautiniu įstatymu—juridine ir moraline jėga apsaugojimui naikinamųjų žmonių ir ištisų tautų Sovietų Rusijoje.

Dauguma valstybių atstovaujamy Jungt. Tautų Organizacijoje ratifikavo Genocido Konvenciją, bet Dėdės Samo Respublika kol kas atsisakė ratifikuoti, taipgi, Kremliaus valdovai priešingi Genocido Konvencijai, atsisakė ratifikuoti Genocido konvencijos aktą. Kyla klausimas kodėl Dėdė Samas eina, šiame klausime, kartu su "dėde" Džiugašvilium?

Bearle teigia, kad Rusijos pavergtieji kraštai, ypač Baltijos kraštai, naikinami ištrėmimais ir kolonizavimais rusų ir aziatų Baltijos kraštuose. Jo pareiškimai tilpo "New York Times" dienraštyje. Džiugu mums, kad p. Bearle šalininkas Genocido Konvencijos ratifikavimo ir simpatikas Baltijos tautų. Dėja, Rooseveltinės eros laikais, p. Bearle budamas Baltijos Departamente aukštu pareigūnu buvo simpatikas Sovietų Rusijos imperjalizmo. Jis manė, kad komunistai bus humanistai ir demokratai, kad Baltijos kraštų įjungimas į Stalino imperiją nebus žalingas žygis. Dabar p. Bearle pradeda pažinti rusus ir komunistus, žino jų imperjalizmo politiką ir sadistišką barbarizmą.

## VOKIEČIAI

Vokietijos partijų vadai nesutaria: vieni nori priimti

## A.B.N. 1950 M. DARBŲ APŽVALGA

ABN pagrindinis tikslas—kova prieš bolševizmą dėl visų jo pavergtų tautų valstybinės laisvės. Todėl ABN ne tiek posėdžiauja, o daugiau veikia. Atskirų tautų partizanai veda žūtbutinę kovą okupuotose žemėse prieš pavergėją. Šiai kovai ABN vadovauja ir ją stiprina. Taip pat ABN kovoja tarptautinė plotmėj dėl neteisingų pažiūrų į bolševizmą, į rusiškąjį imperializmą. ABN nepasitenkina tik bolševizmo sunaikinimu ir jo vietoje naujo rusiškojo imperializmo įsteigimu. ABN kovoja dėl visų Rusijos pavergtų tautų Nepriklausomybės.

Svarbiausias 1950 m. ABN įvykis—tai kongresas Edinburge. Jis buvo lyg atsakymas į bolševikinius taikos kongresus. Jis paskelbė visam pasauliui, ko pavergtosios bolševikų tautos siekia, dėlko ir kaip kovoja. Ukrainiečiai, kazokai, azerbeidžaniečiai, turkestanai, idealialiečiai, 22 tautos pasisakė, kad jos atkakliai ir besąlyginai kovoja prieš raudonąjį imperializmą. Kongreso darbai, rezoliucijos nuskambėjo ne tik anglų, bet ir kitų laisvųjų tautų spaudoje. Ypač didelis anglų buvo susidomėjimas karinių tautų potencialu.

Antras svarbus įvykis, tai ABN spaudos konferencija Frankfurte prie Maino. Joje ABN visų tautų delegatai supažindino gausius vokiečių, amerikiečių, anglų, prancūzų ir kitų tautų žurnalistus su ABN vedama kova dėl laisvės. Žurnalistai 4 valandų pasikalbėjime išskė vokiečių komunistų "tautinės vienybės" pasiūlymus, kiti atmeta. Dr. Adenauer krikšč. demokr. ir dr. Schoemaker socialistas, atsisako nuo komunistų siulomos "vienybės" apgaulybę paremtos, o pronaciškųjų grupių vadai nori pasiūlymus priimti. Herr Bleucher delginč su Adenauer išėjo iš kabineto, kiti žada išeiti. Atrodo, kad komunaciai tebėra artimi bičiuliai.

## MANNERHEIM

Suomijos vyr. kariuomenės vadas, maršalas Mannerheim mirė, palaidotas iškilmingai ir su ašaromis. Mannerheim buvo genialus karvedis, karinės strategos garsenybė, jo vadovaujama suomių kariuomenė sekmingai plakė Stalino raudonuosius ir nugalėjo daugelyje kovų. Mannerheim ir Jan Sabelius (garsusis kompozitorius, kurio muzika tapo pasaulinė) parašė kelėtą lapų suomių istorijai kai genijai. Jan Sabelius symfonijos žavi pasaulio meno mėgėjus, ypač jo symfonia: Finlandia, kurioje įrašyta jo ir visų taurių suomių sielos kilnioji dvasia, papurto žmogų beklaustanti jo šios simfonijos muzikos ir verčia godoti Jan Sabelius ir Suomiją. Tai du suomių dvasios milžinai! Immortals! Laiminga tauta turinti tokius karvedžius ir muzikus, kurie iškelia ją ligi padangės garbėje.

lė labai daug aktualiu klausimų, į kuriuos ABN vadovybė ir atskirų tautų delegatai davė išsamius atsakymus. Po to pasipylė įvairiuose vokiečių ir kitų tautų laikraščiuose ABN vedamos kovos aprašymai.

1950 m. sustiprėjo ABN spauda anglų, vokiečių ir prancūzų kalbomis. "ABN Correspondence" plačiai paplito po visą pasaulį. ABN atsisaukimai buvo paskleisti Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje, Ukrainoje, Rytų Vokietijoje ir kitur. Atskiro tautybės: lietuviai, latviai, estai, kazokai, ukrainiečiai etc. leido ir leidžia gausią ABN spaudą savo kalbomis. Tai visa išnešioja ABN idejas plačiai pasaulyje ir jas daro internacionalinėmis. Tai kovojantis antibolševikinis internacionalas, kuris nemėgsta plepėti, bet yra užsibrėžęs pozityviai kovoti ir laimėti prieš bolševizmą.

## Lietuviško ABN Sektoriaus Darbai

Kaip svarbus faktorius 1950 m. galutinai susiformavo Lietuvių ABN Centrinė Delegatura. Ji sudaryta darbo principu. Į ją sutelktos kovingosios jėgos iš Vokietijos, Pietų Amerikos, JAV ir kitur. Centrinė Delegatura aktyviai dalyvavo visuose tarptautiniuose ABN kongresuose. Edinburge Centr. Delegatūros vedėjas J. Cytis laikė politinį pranešimą anglų kalba, pabrėždamas Lietuvai kovoja ne tik prieš bolševikiškąjį, bet ir prieš betkokį imperializmą, kuris siekia Lietuvą ir kitas tautas pavergti. Šis pranešimas išspausdintas Škotų Lygos Europos Laisvei Ginti atskiram leidinyje. Be to, Centr. Lietuvių ABN Delegatura Frankfurto p. M. spaudos konferencijai paruošė du anglų kalba biuletinius apie Lietuvą. Jie buvo išdalinti visiems konferencijoje dalyvavusiems žurnalistams. Delegatūros atstovas konferencijoj atsakė į žurnalistų klausimą, kodėl lenkai nedalyvauja ABN, pažymėdamas, kad ABN nieko neturės prieš jų dalyvavimą, jei lenkai atsisakys nuo pretenzijų į lietuvių ir kitų tautų etnografinės žemes. Ypač delegatas užakcentavo, kad Lietuva kovoja dėl savo valstybės atstatymo su sostine Vilniumi ir su visom rytų etnografinėm žemėm.

Lietuvių Centr. ABN Delegatura praeitais metais suorganizavo teritorines delegaturas JAV, Kanadoje, Pietų Amerikoje, Anglijoje, Australijoje. Ypač lietuviai ABN veikloje pasižymėjo Kanadoje, kur Toronte suorganizavo dešimtmetinį antibolševikinį mitingą. Ten ir teritoriniam ABN komitetui vadovauja lietuviai. Taip pat Vokietijoje buvo suorganizuotos zoni- nės delegatūros. Augsburgėje lietuvių iniciatyva buvo suruoštas didžiulis antibolševikinis mitingas.

Propogandinėj srity Centr. Liet. D-ra išleido du ABN informacijų biuletinius lietuviškai ir du angliškai.

## LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO ATSIŠAUKIMAS VAS. 16 D. PROGA

Lietuvos Nepriklausomybės šventė yra ne tik praeities istorinio įvykio minėjimas, bet taip pat gyvos tikrovės prisiminimas, tos, būtent, tikrovės, kad lietuvių tauta yra nepakeičiamai prisirišusi prie nepriklausomybės ir dėl to Lietuvos valstybė tebeegzistuoja teisiniai ir moraliniai. Lietuvos valstybės atstatymas, paskelbtas mūsų sostinėje Vilniuje, buvo tautos suvereninių teisių bei valios išreiškimas ir daugelio kartų kovos už lietuvių apvainikavimas. Visas, kas buvo padaryta laisvai Lietuvai apginti, išlaikyti, tobulinti, buvo liaudies ir jos vaikų inteligentų gilaus patriotizmo, didžiųjų aukų ir sunkaus darbo padarinys. Sovietų Sąjungai įsiveržus į mūsų kraštą ir jį okupavus, tauta nepasidavė nei bolševikų propagandos viliojimams, nei barbariškam terorui, priešinasi kriminaliniam okupantui ir visados siekia atstatyti savo laisvą valstybę, kurioje ji vėl vykdytų jai priklausančias suverenines teises. Šita laikysena yra svarbiausia priežastis, kad civiliztuotas pasaulis nepripažįsta vadinamojo Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą. Šita laikysena parodo, jog tauta krašte yra gyva ir savo dvasioje nepriklausoma.

Tai yra tikrovė, kuri suteikia pagrindą ir prasmę mūsų, užsieny esančiųjų gyvenimui. Ji uždeda mums prievolę visa širdimi, išmintimi ir išgalėmis rupintis krašto laisve ir jo interesų gynimu. Ją privalome turėti prieš akis ir saugotis, kad Lietuva nevirstų mums lyg tolimu atsiminimu, formaliu obalsiu, bet būtų gyva ir artima tiek mūsų privačiame gyvenime, tiek viešojoje veikloje. Daug metų, kilometrų, durtuvų skirs mus nuo krašto. Daug rupesčių, nusivylimų, vargo tenka pakelti mūsų tremtiniams, išblaškytiems svetimuose kraštuose. Šitokiomis aplinkybėmis neretai gali atsirasti pavojaus nutautėti. Jam užbėgti už akių yra vyriausiai trys priemonės. Saugoti mūsų kalbą šeimoj, bažnyčioj ir kiek tik galima, mokykloj, burtis į lietuviškas organizacijas ir, galop, Lietuvos bei lietuvių dalykais elgtis taip, lyg butume apleidę kraštą prieš mėnesį ir už mėnesio turėtume grįžti.

Kada mes grįšime, to dar nežinome, bet esame tikri, kad grįšim, kad Lietuva bus laisva, nes vis aiškiau ma-

ABN kova gražiai propogandavo Amerikos lietuvių laikraščiai "Vienybė", "Amerikos Lietuvis", "Lietuvių žinios", Kanadoje "Laisvoji Lietuva", "Nepriklausoma Lietuva", Vokietijoje "Tremtis" etc.

Šiais metais išeinam į sustiprintą kovos fazę. Tikime, kad kiekvienas lietuvis, kuris nuoširdžiai kovoja prieš bolševizmą, į ABN kovą realiai ir pozityviai įsijungs.

tome, kad lėtai atskleidžiamas naujas istorijos lapas. Pranyksta pragaištingos iliuzijos, kad Sovietų Sąjunga galinti su demokratinėmis valstybėmis taikiai sugyventi. Jungtinių Tautų Organizacijos ginkluota intervencija ginti Korėjai yra naujos veiklos pasipriešinimo sovietų agresijoms politikos ženklas. Tai politikai vykdyti mobilizuojamos milžiniškos, neišsemiamos pasaulio—pirmoje eilėje Amerikos—kariškos ir ukinės priemonės. Pasaulis su Jungtinėmis Valstybėmis prysaky ginkluojasi atremti mirtinam pavojui, kuri ilgai nui sovietai jam sudarytų. Vis aiškiau suprantama, kad sovietų viešpatavimas rytinėje Europos pusėje nesuderinamas su Vakarų Europos saugumu. Sovietų pavergtų tautų pasiryžimas nusikratyti primestų joms jungų pradeda įgyti tarptautinės politikos veiksnio reikšmę. Sovietų Sąjunga, milžinas molinėm kojom, vis daugiau izoliuojama kraujo ir ašarų juroje, kurioje tą valstybę pastatė jos nežmoniški valdovai, susitepę didžiausiais istorijoje karo ir taikos nusikaltimais.

Šitai, pamažu bet pastoviai, tarptautinė padėtis keičiasi, susidaro palankesnės sąlygos kovai už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, už tautos teisę laisvai ir demokratiniškai tvarkytis savo valstybėje, apjungiančioje visas lietuviškas—Didžiosios ir Mažosios Lietuvos—žemes apie mūsų sostinę Vilnių. Tas tikslas bus pasiektas mūsų brolių ir seserų pasiaukojimu krašte.

Jų pavyzdys tesujungia mūsų užsieny į vieningą, veiklią visuomenę, laisvą nuo asmenų ir grupių egoizmų ar priešingumų įtakos ir pagrįstą solidarumu ir savitarpio susipratimu.

Stasys Lozoraitis, Liet. Diplomacijos šefas

Roma, Vasario, 1951

## B. H. Cutler & Co.

Stogų Dengėjai  
Metalo Kontraktoriai  
211 Harding gatvės  
Worcester, Mass.

Sukaktuvių Linkėjimai

## MARTIN'S Cut-Rate

638 Main gatvės  
Tel. 7-4961

JAMES O. MAGAY

RALPH T. BARRON

## Magay & Barron

Optikieriai

368 Main gatvės

Prieš Foster gatvės

Worcester,

Mass.



## PAVERGTOJE LIETUVOJE

Lietuvos Miškai Naikinami Smarkiu Tempu

Jau anksčiau užsienio ir mūsų spaudoje paskelbtos žinios apie bolševikų vykdomą milžinišką Lietuvos miškų naikinimą patvirtinamos ir bolševikų spaudos (Tiesa, 1950. XII. 13 d.). "Tiesoje" nurodoma, esą Lietuvos miškams kirsti imtasi naujos technikos: automašinių, kilnojamų elektros stočių, elektrinių piuklų ir pan. Eilėje vietų suruošti kursai miško kirtimo specialistams bei šoferiams paruošti. Daugelyje vietų šoferiai dirba dieną ir naktį 2-3 pamainomis. Miškuose įruošiamos specialios auto remonto dirbtuvės. Viskas daroma paskubinti miško kirtimo ir vežimo tempui.

Bolševikų spauda šia proga džiaugiasi esą pakilęs darbo našumas. Šia proga nurodomos maskoliškos kirtikų pavardės, kurie elektriniais piuklais per parą vietoje 1,5 — 2 kub. metrų, supiauna po 6 - 7.

Ta pati "Tiesa" nusiskundžia betgi, kad ne visose Lietuvos vietovėse sėkmingai vyksta miškų naikinimo darbas. Daugelis ir veiklių kolchozų iki gruodžio mėnesio vidurio nepagaminę ir neišvežę nė vieno kubinio metro. Kitur buvę sudarytos miškų kirtimo brigados, bet dar iki šiol neišvykę į miškus.

Garsiosios Šimonių girios skambančios nuo elektrinių piuklų garsų, kur kirtimo planas jau dabar esąs perviršytas. Gruodžio 17 dienos rinkimų proga miško kirtimas dar buvęs paspartintas todėl, kad Stalinas sutikęs būti renkamas Vilniaus miesto tarybos nariu. Geriausi miško kirtėjai vadinami pirmunais ir apdovanojami pasižymėjimo ženklais. Tačiau bolševikai nelabai pasitiki lietuviais komunistais, kurie iki šiol vadovavo miško kirtimo darbams. Taigi beveik visose apskrityse miškų pramonės ukiu direktoriais paskirti importuoti rusai.

Sukirsta miško medžiaga apdirbta ar žalia, išgabena ma į Rusijos gilumą.

1950. XII. 19 d. "Tiesa" str. "Sparčiau vežkime miško medžiagą" toliau informuoja, kad "kiekvieną dieną išeina vis naujos kirtėjų brigados", viena kitas kviesdamos soclenktynių. Vien tiktai Zastaučių apylinkėje pasiūsta 100 naujų kirtėjų. Milžiniški miško medžiagos kiekiai betgi laukia transporto priemonių.

**Stalinas—Vilniaus Miesto Tarybos Narys**

Pr. metų gruodžio 17 dieną visoje pavergtoje Lietuvoje bolševikai suvaidino dar vieną naują, visiems krašto žmonėms taip labai įkyrėjusią rinkiminę komediją. Buvo renkamos "darbo žmonių deputatų tarybos." Musų terminu šnekant, tai buvo "savivaldybiniai rinkimai." Iš viso buvo renkami 32.749 kandidatai. Pa-

ties Justo Paleckio žodžiais "paruošiant rinkimus netarpiškai dalyvavo daugiau kaip 170,000 apygardų rinkiminių komisijų ir apylinkių balsavimo komisijų narių. Taigi toks milžiniškas rinkiminis aparatas buvo įkintytas, kad dar kartą būtų mulkinami Lietuvos žmonės.

Tačiau "rinkimai" pavergtoje Lietuvoje niekam nėra naujiena ir nieko jie nebeįaudina. Komunistų partija tad sugalvojo naują ir "nepaprastą" triuką: į Vilniaus miesto tarybą sutiko būti renkamas pats Stalinas. . . Greta jo į paties miesto tarybą išrinkti: Molotovas, Malenkovas, Suslovas ir kiti maskoliai. Rinkimų metu Vilnius buvo kaip ir paprastai papuoštas maskoliškais stabais, o rinkiminės apylinkės bustas, kur "kandidatavo" Stalinas (Pakalnės gt. 10) atrodė šitaip: "sienos apmuštos aksomu, išklotos kilimais, ant postamento iškelta urna skendi gėlėse" (Tiesa, 1950. XII. 17).

Jau iš vakaro į Vilnių buvo suvežta daug žmonių iš kitų Lietuvos vietų, kad čia jie balsuotų už Staliną. Nesant tinkamų patalpų, daugelis jų turėjo šalti lauke.

Tokį triuką Stalinas padarė betgi ne viename Vilniuje: jis buvo tuo pačiu laiku "išrinktas" ir visoje eilėje kitų didesniųjų sovietų miestų.

Kaip skelbia 1950. XII. 19 d. "Tiesa", į Vilnių už Staliną balsuoti buvo vežami žmonės netikėtai iš kitų Lietuvos vietų, bet iš Gudijos ir kitų "broliškių" respublikų: Sevastopolio, Melodečno, Polocko, Odesos, Leningrado, Kurgano, Pravdinsko, Krymo, o vienas kitas netgi atvykęs iš Uralo. Balsuotojai turėjo įdėti į urnas netikėtai specialiai su Stalino vardu paruoštas korteles, bet netgi patys savo ranka prirašyti visokių liaupsinimų jam. Kada balsų skaičiavimas buvęs baigtas, rinkiminės komisijos pirmininkas "su džiaugsmu pranešė: "Už—šimtas procentų."

**Lietuva Remia Pragariškas Statybas**

Šiuo metu Sovietų Sąjungoje vyksta nauji didžiuliai katorginiai darbai, kuriuose dirba milijonai pavergtų žmonių, darbo vergų. Ir Lietuvos žmonės turi šias hidro-elektrines statybas, perkasų bei kanalų kasimą paremti savo žmonėmis bei medžiaginėmis aukomis. Lietuvos medžio fabrikai pradėjo gaminti ištisus namus, kurie pervežami į Rusiją. Tik gruodžio mėnesį Naujosios Vilnios medžio apdirbimo įmonės pasiuntė į Kuibyševą 60 vagonų su 13 standartinių namų.

**Paminklas Lietuvos Pavergėjui**

1950 m. gruodžio 10 dieną

THE COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS  
BY HIS EXCELLENCY  
PAUL A. DEVER, GOVERNOR



Atty John Grigalius, Gov. Paul A. Dever, John L. Kasanauskas

### A PROCLAMATION

— 1951 —

The Thirty-third Anniversary of the signing of the Declaration of Independence by the heroic nation of Lithuania is another milestone to an endless struggle for independence.

The people of Lithuanian origin brought to America more than quick minds, more than industry, more than industry, more than frugality, more than ancient valor. Above all else, they brought love of home and devotion to God. Wherever people of Lithuanian blood are found in our country, our citizenship is strengthened as these qualities are manifested and it is good that this is so, because America now faces stern challenges which will test to the utmost the character of her people.

It is, therefore, appropriate that we pause to pay our sincere respects to our many citizens of Lithuanian descent, and to join with them in the celebration of the Thirty-third Anniversary of their independence with the fervent hope that the day may not be too far distant when this brave little nation once again will enjoy true liberty and freedom.

Lithuania will live again, proudly and honorably as a member of the family of nations. A present despair will be crowned by eventual liberation. And it is in this spirit that I, Paul A. Dever, Governor of the Commonwealth of Massachusetts, do hereby proclaim as

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY  
FEBRUARY 16, 1951

and request all interested groups, societies and individuals to observe the day by appropriate ceremonies.

GIVEN at the Executive Chamber in Boston this Thirtieth day of January, in the year of our Lord one thousand nine hundred and fifty-one, and of the Independence of the United States of America, the one hundred and seventy-fifth.

By His Excellency the Governor,

PAUL A. DEVER

EDWARD J. CRONIN,  
Secretary of the Commonwealth  
GOD Save The Commonwealth of Massachusetts

Vilniaus mieste bolševikai suruošė didžiules iškilmes. Ant Gedimino Pilies bokšto buvo iškelta raudona vėliava. Centrinėje sostinės aikštėje buvo suvartytos organizacijos ir darbininkų būriai. Tribunoje vietas užėmė Lietuvos okupantų viršūnės: Trofimovas, Moskvinovas, Niunka, Paleckis, Gedvilas ir kiti. Tą dieną buvo atidarytas paminklas čia palaidotam bolševikų generolui I. D. Černiachovskiui, kuris 1944 metų liepos mėnesį užėmė Kauno, Vilniaus, Gardino ir kitus Lietuvos miestus, tuo būdu okupuodamas Lietuvos teritoriją. Kaip žinia, gen. Černiachovskis žuvo Rytprusiuose, kur jo vardu dabar pavadintas Įsrutės miestas.

### LAINER'S

EST. 1900

Valytojai - Dažytojai

73 Green gatvės

Worcester 8, Mass.

Greitas Patarnavimas  
Tą Pačią Dieną Patarnavimas  
Jei drabužius atnešite prieš  
10-tą val. ryto  
TEL. 5-5281  
del paėmimo drabužio  
ar del pristatymo patarnavimo

Paminklo projektą paruošė skulptorius N. V. Tomskis padedamas L. G. Golubovskio, ir kt. rusų skulptorių. Medžiagos dalis—laboratorijas atgabentas iš Ukrainos. Pats paminklas yra 8 metrų aukščio. Vien tik Černiakovskio figura yra 4 metrų. Užrašas: "Armijos generolui Černiakovskiui nuo lietuvių tautos.

Sukaktuvių Linkėjimai

### General Sales Company

Elektrinių Prietaisų  
Parduodam ir Taisome  
W. A. GARBUTT

129 Green Street

Tel. 4-8956

Duokite Žiedą Kuriuo Galite

### Chapin & O'Brien

Pasididžiūoti

Deimantas nuo Chapin ir O'Brien  
gauna neapsakomų komplimentų  
Brangumynų Pardavėjai

Isteigta 1857

336 Main gatvės

Sukaktuvių Linkėjimai

### HOLMES

1941 HOUSE

376 Burncoat gatvės

Worcester, Mass.

## heart quiz



Can worry damage the heart?

No. Worry may produce a symptom such as palpitation, but not heart disease. If you already have heart disease, worry can make it worse.



Does overweight cause heart disease?

No. If you have high blood pressure or heart disease, overweight will put an extra strain on the heart and blood vessels and may cause further damage.



Should blood pressure be same at 50 as 30?

No special rise in blood pressure occurs with age. It is normal, however, for your blood pressure to vary with your activities and emotions.



Can heart disease be cured?

A few types of heart disease can now be cured by drugs and surgery. Other types can be controlled by reducing the strain on the heart.

How to protect your heart

Learn the facts about heart disease. Give to the 1951 Heart Fund. Your gift will help support heart research, education and community service.

Give to fight heart disease

1951 HEART FUND

Send your gift to "HEART"

Send this coupon with your contribution. Address it to Heart, care of your post office. Here is my gift of \$ \_\_\_\_\_ to help fight heart disease.

NAME \_\_\_\_\_  
ADDRESS \_\_\_\_\_  
CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_

# Norton Company

SVEIKINIMAI SUKAKTUVIŲ

Proga

**HARRY P. McALLISTER**

VALSTIJOS SENATORIUS

Laimingų Sukaktuvių

— Linki —

**HOLDEN TRAP ROCK CO.**

NORTH MAIN STREET

### HILLCREST DAIRY

496 Park Ave.

Tel. 4-1786

Worcester, Mass.

### CITY LUNCH

Kur Visi Mėgsta Pavalgyti  
Lietuviškai Gamintais Valgiais

42 Millbury Street

Worcester, Mass.

LINKĖJIMAI  
SUKAKTUVIŲ PROGA

**Broadway Soda & Ice Cream Co.**

100 Water Street

Tel. 3-3233 - Worcester, Mass.

### F. D. PERRY CO.

Anglys - Koksai - Kurui Aliejus

**GOULD IŠDIRBYSTĖS**

Aliejus Kurytojai

965 Millbury Street

Tel. 3-6307 - Worcester, Mass.



## LIETUVIAI, TAUTOS FONDAS ŠAUKIASI JUSŲ PARAMOS

VASARIO 16-OJI. Atsikurusios nepriklausomam politiniam gyvenimui, Lietuvos istorijoje ta diena siejama su mūsų tautos nepamirštamų žygių patikrinti sau laisvę ir lygiateisiumi nariu įsijungti į laisvųjų tautų šeimą. Vasario 16-osios aktas, pasakelbtas iš po okupanto letenos ir prieš jį valią, reiškė mūsų atkakliai iškovotą laimėjimą, žymėjo mūsų ateities tvarkymosi gaires ir darė mus pačius atsakingus už tolimesnius mūsų pasiekimus. Ir tuomet žinojome, kad stojame prieš didelius uždavinius, kuriems tesėsi-me tik savimi atsidėdami ir savimi pasitikėdami.

Žiaurus likimas mums skyrė skaudesnius bandymus, kaip galėjome tikėtis. Pasakutinis dešimtmetis virtolietuvių tautai kruvina Gologota. Kas pragyventi metai nešė kartų taupytų vertybių grobimą ir jų naikinimą. Lietuvių tauta šiurpiais maro ir praetis karų metais nebuvo tiek nukraujinama, kaip per dabartinį Sovietų pavergimą. Pasaulinių įvykių banga vėl mus atbloškė į tą išeinamąjį tašką, kuriam esame buvę prieš trisdešimt su viršum metų ir vėl mus stato prieš uždavinį, — suvienytomis jėgomis, pasišventimu ir nepalaužiamu atkaklumu patikrinti sau laisvę.

Nežiurint visų patirtų smugių, nesame palaužti, kad ir trumpas nepriklausomo gyvenimo laikotarpis, čia neminint darytų klaidų, sustiprino mumyse brangų įsitikinimą, kad lietuvių tautoje slėpėjo mūsų pačių nežinotos jaunos, kurybiškos jėgos, kurios leido nugalėti naujakurio sunkumus ir su pavydėtinu veržlumu kurė tautos ukinį ir kultūrinį gyvenimą. Nesame palaužti ir dabar, kol tautos kamienas lietuviškasis kaimas, — prievartaujamas ir niokojamas, tebeprasiliauja jauges kojomis ir siela į gimtąją žemę.

Bet visi mes suprantame esakos padėties tragizmą. Lietuva nuteka krauju, ir to mes, atsidurę Vakaruose, neprivalome užmiršti nei vienam momentui. Jei ir iki šiol gyvenome skaudžiu netektos Tėvynės ilgesiu, jei ir iki šiol kuo galėdami dėjomės talkininkauti namie kovojantiems ir žudomiems, tai dabartiniu metu turime dešimteriopai sustiprinti mūsų pastangas. Mus skatina padėtis krašte ir mūsų viltis vėl gaivina diena iš dienos didėjanis santykių įtempimas tarp demokratinio ir totalinio pasaulių. Su jų lemiomis imtynėmis yra susijęs ir mūsų likimas.

Penkeri palšos tremties metais, emigracijos sunkumai ir kartu jos viliojimą pavojai daug kam mūsų pradedamieji abejingais pavilkti tai, kas iki šiol buvo mūsų siekių svarbiausias turinys. Dažnas ima jau dvejojamas planuoti savo ateitį ir Lietuvos laisvinimo uždaviniai pradeda jam netekti esminės savo reikšmės. Laiku susigriebkim, nes turime pagrindo manyti, kad mūsų kovoj artėja jos kritiškiausias momentas. Artėjas vasario 16-osios minėjimas te-bunie mums gyvas vanduo ištvirti kovoje iki galo ir ją laimėti. Tebunie jis mums trimitas, priminąs, kad esame netekę netolimos praeties laimėjimų kad dėl prarasto esame ir patys atsakomingi ir kad mes esame čia, Vakaruose tie, nuo kieno pasiryžimo kaip tik dabartiniu metu — bent dalimi pareis Lietuvos ateities.

Ivykiai žada virsti lemiamais ir mūsų ateičiai. Bukime veikliais jų dalyviais. Dilyvaudami bendroj demokratinio pasaulio jėgų mobilizacijoj taikai ir tautų laisvei patikrinti, mes kartu turime mobilizuoti mūsų jėgas Lietuvos reikalui. Turime pasiruošti galimiems lemiamiesiems įvykiams. Turime patikrinti laisvinimo kovai vadovaujantiems veiksniams — VLIKui ir Vykdomajai Tarybai — jų sustiprintai veiklai butinas materialines sąlygas.

Ir dėl to šių metų vasario 16-osios minėjimas turi būti ypatingas minėjimas. Tautos Fondo resursai yra kuklūs. Reikia turėti galvoj, kad Vadovaujantiems Veiksniams pavestas uždavinys gal teks vykdyti umai pasikeitusiose ir pasunkėjusiose sąlygose. Reikia neužmiršti, kad įvykių eigoj gali būti nutrauktas ryšys su mūsų emigracijos atskiromis kolonijomis ir kad mes galbūsime priversti veikti izoliuotai ilgesnį laiką.

Dėl to aukų vajui, minint vasario 16-ąją šiais metais, tenka skirti ypatingo dėmesio. Jis turi sudaryti tolimesniai kovai reikalingas lėšų atsargas. Po platųjį pasaulį išblaškytieji lietuviai, tremtiniai, senieji ir naujieji emigrantai, Tautos Fondo Valdybos vardu kreipiusi Jus su priminimu ir prašymu.

Minėdami vasario 16-ąją dieną ir suprasdami gyvenamojo momento reikšmę, su nuoširdžiu duosnumu atlikite savo pareigą kovojantiems Tėvynėi. Gal dar niekuomet Jusų vieniną parama Lietuvai laisvinti nebuvo tiek reikalinga ir veiksminga, kaip šiuo metu.

**Prof. J. Kaminskas**  
Tautos Fondo Valdytojas  
Tremtis, 1951. 1. 16 d.

### Jono Urbanavičiaus Iš Višakių Rudos Palikimas

Ieškomi giminės arba žinantieji apie Urbanavičius: tėvą Joną, motiną Ievą (Paltanavičienę), brolių William (Vincą?), seserį Margareta.

Giminės iš motinos pusės: Paltanavičiai Petras, Jonas ir Anna. Atsiliepti prašome į:  
Consulate General of Lithuania  
41 West 82nd Street  
New York 24, N. Y.

## A. a. Doktoras Pransiškus M. Matulaitis

Sausio 31, 1951 m. Lakeside ligoninėje, Cleveland, Ohio mirė doktoras M. Pranciškus M. Matulaitis pasekmė širdies smugio. Velionis paliko žmoną, p. Oną (Broniskaitę) Matulaitienę ir dukterį p. Oną Lodge dideliam liudėsy.

Doktoras Matulaitis sausio 30 pietų laiku pasijuto silpnumą ir apleidęs savo biurą vyko namon. Ponia pamačius jo blogą padėtį nusiuntė ligoninėn, kur doktorams apžiūrėjus ir nieko labai rimto nesuradus jam patarė atsisėsti. Tą vakarą atrodė gan sveikesnis, bet jam bemiegant mą ir pasaukė doktorą. Jam prisiauge patemijo jo sapną asavibuvus jau rado bemirštantį. Po "autopsy" parodė širdies plyšimą.

Jis buvo pavyzdingas tėvynainis, mylimas tėvas ir malonus, sąžiningas gydytojas. Kad nepamiršus jo gerų darbų ir jo reikšmės Lietuvos gerovei čion pateikiu trumpą sutrauką jo gyvenimo.

Doktoras P. M. Matulaitis gimė kovo 16, 1876 m. Stebuškių kaime, Kalvarijos apskrityje, Suvalkų rėdyboje. Jo tėvai buvo pasturinti ir pasekmingi ukininkai, kurių įtaka Lietuvos gyvenime buvo didelė, nes vardas Matulaičių lietuviams yra gerai žinomas.

Pat jaunystėje jis lankė Liudvinavo pradinę mokyklą. Ją baigus jis įstojo į Mariampolės gimnaziją (1887), kurią jis baigė 1896 m. Tais laikais Mariampolės gimnazija buvo lietuviško judėjimo ir didžiulia mokinių dalyvavo slaptoje Lietuvių organizacijoje, kurioje priklausė ir jaunas Pranciškus Matulaitis. Už šią veiklą jam vėliau teko užmokėti didelę kainą kalėjimu ir ištremimu į tolimas Sibiro tyras.

Rudenį 1896 p. Matulaitis įstojo į Maskvos Universitetą, ten sių skyrių. Pabaigus pirmą metų jam teisių mokslas nepatiko ir jis buvo nutaręs ateinančių rudeni įstoti į medicinos fakultetą. Vos suaukęs 19 metų, jaunas, linksmas, jis traukimu vyko link savo tėviskes, mažai numanydamas kas jo tenai laukia. Vos įžengus per savo tėviskes slenkstį, jį patiko kūsų "žandarai" ir pareiskė, kad jis yra po areštu. Jį išvežė tardymas, kalėjimas ir įgam kankinimui. Tik praėjęs 2 metams, per kurį laiką jį siuntė iš vieno kalėjimo į kitą, pagalius buvo suruostas teismas. Jis buvo kaltinamas palaikimui sąryšių su pogrindine Lietuvių organizacija ir dalyvavimu "Priešvaistybinei" veikoj. Jam buvo pasiulyta, kad jis išduotų visus savo bendradarbius už ką jį paleistų laisvėn, bet jaunas idealistas nutarė priimti Sibirą vieton Judošiškos laisvės. Pasekmė to, jį nuteisė 3-jiems metams tremties į Sibirą.

Jo pergyventus įvykius kalėjimuose, kelionė į Viatkos srytį, Koletmitzo apskritį, gilumoje Sibiro ir ten gyvenimą jis pats labai plačiai ir vaizdingai aprašė tų laikų plačiai skaitome Amerikoniškam žurnale, "ARENA MAGAZINE" laidose sausio iki birželio mėn. 1905 m. Jis čion atvaizduoja brutališką elgesį Caro valdininkų su politiniais kaliniais įvairiuose apskričių kalėjimuose, absoliutine izoliacija politinių tremtinių Sibiroje, kur jiems buvo uždrausta maišytis su vietiniais gyventojais, uždabauti, arba nors bikokią veikla užsiimti.

Jiems buvo paskirta 5 kapeikos į dieną maistui, drabužiams ir visam gyvenimo reikalams. Žinoma su šia "gausia" "dovana" kiekvienam gresė badas ir išnykimas. Tad tremtiniais surasdavo budus dirbti slapta, o savo uždarbį paskirti savo sanburui. Laikui bėgant, jaunas Pranciškus dėstė kalbas 4 mokiniams (slaptai) ir visi dirbo išvien. Jis toliau perstato gyvenimo vienodumą, ilgesį, nuobodumą — visas Rusų tyčia sukurtas sąlygas, kad palaužti tremtinius prote ir dvasioje. Jis pateikia labai grafiškai daug saužudysčių, sumišimų ir kitų tragedijų, kuriais jis matė savo gyvenime Sibiroje. Tremtiniai negalėjo susisiekti su saviškiais ir tikrai buvo "gyvi numirėliai".

Tarpe tremtinių — net tarpe artimiausių draugų, pasekmė nuobodumo ir netikslingo gyvenimo pasireiškėdavo neributu neapykanta ir pavydas, daviniai kurie įrodė, kad šių aukų dvasia jau buvo palaužta. Bet dalis vis rasdavo laiko susispiesti ir perkalbėti ateities veiklą ir budus išlaisvinti savo tėvynę.

Netrukus ten pribuvo jo brolis, Petras Matulaitis, kuris buvo suareštuotas tuoj po jo išvežimu už lietuviškos veiklą. Doktoras Petras po metų tremties susirgo šiltine ir mirė. Pranciškus išbuvęs netoli 3 metus ir susitaupęs keletą skatų išspruko iš Sibiro ir traukė tėviskes link — tarpais traukiniu, kitais laikais išbadėjęs pėšiom per girias, raistus, dykumas ir visur jausdamas pavojų ir galų galė perkeliavęs virš 2000 mylių pasiekė savo tėviskę išbadėjęs, sudžiuvęs ir paliejęs. Tėvai ir draugai jau žinojo, kad žandarai tykauja jį sučiupti, tad tuojaus jį nešė išnešė ir nuvežė per rubėžių į Vokietiją, kur jam atsigavus, jis išvyko į Jungtines Valstijas 1902 m.

Dr. Matulaitis buvo vienas iš pirmųjų taip vadinamos revoliucijos kankinių pasiekti Suv. Valstijas. Amerikoje jam suteikė darbą a.a. Juozas Paukštys "Vienybės Lietuvininkų" redakcijoje, Plymouth, Pa. Čion išbuvus metą ir pramokus kalbos jam pavyko įstoti į Maryland Universitetą, kurią jis baigė 1907 m. kaip medicinos doktoras. Jam daug pagelbos suteikė lietuviai vertelgos prisiusdami finansinę pagalbą.

Jau 1908 m. jis praktikavo mediciną Boston, Mass. kur jis išbuvo iki 1919 m. Tą metų apsiavedęs, jis apsisusto 1 metams Worcester, Mass., bet kviečiamas jo artimo draugo, doktoro Juozo Jonikaitčio, jis išvyko į Detroit, Mich. ir ten praktikavo savo srityje iki 1932 m. Sveikatai sublogėjus jis nutarė apsigyventi jam mylimam mieste, Cleveland, Ohio. Čia jis jau mažai užsiėmė medicina, nes jo sveikata daug susilpnėjo.

Doktoras P. Matulaitis buvo vienas iš seniausių Lietuvos išlaisvinimo veikėjų, liberališkų pažiūrų, laisvų minčių žmogus. Jį labai plačiai apibudina "Žvaigždė", Nr. 12, Vol. 23, 1923 m. "Aušros 40 Metų Sukaktuvių Paminėjimo" numeryje, išleista kun. Miliuko ir kitų tėvynainių. Doktoras Matulaitis gerai pažinojo Dr. V. Kudirką, Dr. J. Šliupą, kun. Burbą ir visą eilę tų laikų Lietuvos didvyrių. Jis yra vienas iš Aušrininkų ir artymas priskaitomas greta tokių ryškių tėvynės didvyrių k. t. Dr. J. Šliupo, V. Kudirkos, "Šerno" J. Adomaičio, J. Dubinskio, kun. Balvaičio "Geručio", Kun. Burbos ir visos eilės tos gdynės Lietuvos vyrų.

Aš atsimenu Dr. Matulaitis, kada jis pribuvo į Plymouth, Pa. Man kaipo vaikui buvo įdomus jaunikaitis, kuris jau buvęs Sibiroje ir t.p. Veliaus man teko jį artimiaus pažinoti Bostone, kur kaipo Sandaros Pirminkas aš dažnai lankydavausi. Pagalius kada pribuvau į Cleveland, Ohio 1922 m. aš dažnai lankydavausi pas mano artymą draugą a.a. J. Jonikaitį ir ten Dr. Matulaitį pažinau artymai.

Jo švelnus, tylus ir linksmas budas visus prie savęs patraukdavo. Diskusijose jis parodė platų supratimą literatūros, ekonomijos, politikos ir buvo labai plačiai apsišvietęs inteligentiškos dvasios lietuvis.

Jo pažiūros buvo "tautinės". Kada lietuviai liberalai skilo į "tautiškus" ir "Socialistus" Dr. Matulaitis pasiliko su tautininkais, kurie rėmė laisvą nepriklausomą Lietuvą ir dėjo tašką ant to, kad išmokslinimas, kultūra, ir veiklą išlaisvins Lietuvą ir atneš žmonijai laimę. Jų težė buvo ir yra kad tautos yra reikalingos ir suteikia įvairumą, literaturoje, tradicijoje, dailėje, ir sveiką konkurenciją mokslo srityse. Kaikurie liberalai tapo socialistais, kurie tikėjo kad žmoniškos išlaisvinimas bus pagreitintas revoliucija, bet ne evoliucija ir kad tautos yra bepramiškos ir kad Lietuva galės turėti autonomiją po rusų sparnu. Didžiama Socialistų tapo mūsų komunistais, o kiti liko su senoviška idėja internacionalo, Markso, panaikinimo tautų ir užvaldymo viso pasaulio darbininkų klasa pasekėjais. Tautininkai priėmė Lietuvai laisvę ir statė ir stato Lietuvą pirmoje vietoje, o svetimas idealogijas antroje. Socialistai priėmė tąką komunizmu.

Dr. Matulaitis dažnai šias mintis man pakartojęs. Jis buvo tikras Aušrininkas, laisvų pažiūrų, mylintis savo tėvynę prie kurios išlaisvinimo daug dasidėjęs ir už ką yra daug nukentėjęs. Kaip Doktoras buvo sumanaus, simpatingas ir sąžiningas. Mirties audra palaužė kitą mūsų Tėvynės ažuolą, bet jo atžalos, jo geri darbai, pasilikis tarpe mūsų ir išaugs į didelius Lietuvos ažuolus, kurie prisidės atremti žiauriau audrą savo mokslo, pasišventimui ir atkurs naują gadyne laisvės ir žmogaus pagarbos. Lai buna jam lengva žemelė.

Pijus J. Ziuryš

## SUKAKTUVIŲ LINKEJIMAI

Mums yra labai malonu ir jaučiam nuoširdų draugiškumą linkėdami "AMERIKOS LIETUVIUI" labai

Linksmą 44-tas Sukaktuves.

## DENHOLM'S

## OLSON MANUFACTURING

## COMPANY

Isteigta 1913

100 PRESCOTT STREET

Worcester, Massachusetts

SUKAKTUVIŲ SVEIKINIMAI

IR GERO PASISEKIMO

LAIKE 1951 METŲ

LINKĖJIMAI NUO

## DIAMOND MATCH CO.

(New England Lumber Division)

701 WEST BOYLSTON STREET

Worcester, Massachusetts

Biznio Tel. 7-0517

Namų Tel. 7-3998

## VAN D. LAMBERT

"Bulldozer"—Iškasimai - Išlyginimai

ir Kelių Taisymas

27 QUEEN STREET

Worcester, Mass.

## MILLBURY ST. PAINT and HARDWARE

Sherwin Williams Dažai, Varnišiai, Enameliai

Sienos Popieros ir Reikmenys

CHESTER R. STUOZYNSKI

Telephone 2-7668

152 MILLBURY ST

Worcester, Mass.

## United Dairy System

17 East Worcester St.

Tel. 6-2496

Sukaktuvėm

Linkėjimai nuo

## Kelly Square Dairy Bar

2 KELLY SQUARE

Worcester, Mass.



**VASARIO 16-tosios MINĖJIMAS**

Ivyksta Sekm., Vasario 18 d.  
3:30 po pietų  
Lietuvių Klubo Salėje  
12 Vernon Street

**PROGRAMA:**

1. 3:30 val. Amerikos Lietuvių Karo Veteranų Worcesterio postas, lydimas (Drum Corp) Bugny - Trimitų orkestro įeša į salę Jungt. Amerikos Valsčių ir Lietuvos tautines vėliavas.
2. Išpildomi Jungt. Amer. Valsčių ir Lietuvos Himnai ir malda už žuvusius.

**ISKILMINGAME AKTE—KALBA:**

- a) Mass. Valstijos kongresmanas H. Donohue,
  - b) Adv. Antanas Mileris,
  - c) Prof. Pauliukonis,
  - d) Doc. Dr. Cirtautas
- Rezoliucijas Jungt. Amer. Valst. Vyriausybei 16—Vasario reikalui lietuvių ir anglų kalboje perskaito Adv. Ant. Mileris.

**MENINĖ PROGRAMA:**

- 1) Melo-deklamacija: "Vasario 16-toji Tėvynėje",

**Susirinkimas**

Labdaringos Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks Vasario (Feb.) 20, 1951, šv. Kazimiero bažnytinėje salėje, antradienio vakare, prasidės 7:30 valandą.

Visi nariai privalo atsilankyti ir atsilyginti už praeitą mėną duokles ir taipgi atsiveskit ir prirašykite nors po vieną naują narį. Mes norim padėkoti tiems, visiems kurie atsilankė ant mūsų "Penny Sale" vasario 4 ir prisidėjo su aukomis dalyvaudami tame mūsų pareigime, kuris davė del pašelpo skyrtaus pelno virš \$70.00. Tariaume nuosirdžiai acių. Labdaringoj Draugioj ir jos pašelpo skyrtaus nariais gali tapti ir yra prirašomi nuo 15 iki 50 metų amžiaus ir kaip vyrai taip ir moterys primami šoje draugioje.

Pirm. P. Milus

**Reikia Darbininko**

Reikia vyro dirbti valgomųjų daiktų ir mėsos krautuvių, kuris turėtų geras rekomendacijas. Turi mokėti pjaustyti mėsą ir parduoti prekes.

SHUSTER'S MARKET  
124 Water Street, Worcester

**Parduodama Maisto Krautuvė**

Senai įsteigta; geroj Worcesterio gatvėj veikianti; pilnai įrengta ir aprūpinta prekėmis; sunkvežimu.

Parduodama: 1) be tarpininkų, 2) dėliai išvykimo.

Telef. 6-7709; 6 - 10 v.v.

**RADIO ŽINIOS**

Lietuvių Radio Korp. radio programa, sekmadi., vasario 18 per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Muzika.
- 2—Dainos.
- 3—Fleitistė Mary Plevokitė iš So. Bostono.
- 4—Smuikininkė Alice Plevokitė iš So. Bostono.
- 5—Magdutės pasaka.

Po programos prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

**Rengiamas Didelis "Penny Sale"**

Rengia Liet. Birutės Pašelpinė Draugija "Penny Sale" šeštadienį, vasario 17 dieną, 1951 m., 7-tą valandą vak. Bus labai daug gerų išlaimėjimų ir bus duota kiek pavaišinimų, taigi atsilankykite kuo skaitlingiausia. Mes užtikriname, kad busite visi užganėdinti.

Rengimo komisija

2) "Muzikinė Apsysaka apie Lietuvą", išpildo Worcesterio Moterų klubas, ved. muz. M. Meškienė - Jablonskaitė,

3) "Trem. M. Mėgėjų Rateljio" mišrus choras, vedamas muz. Snarskio ir tautinių šokių grupė, vedama Lucijos Savickaitės.

Visi Worcesterio lietuviai maloniai kviečiami minėjime dalyvauti ir tuo prisiminti Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 33-jų metų sukaktį.

Drauge pageidaujama ir prašoma, kad moterys į minėjimą atvyktų, pasipuodę tautiniais rūbais, nes tuo būtų suteikti šventės daugiau iškilmingumo.

L. R. Draugijoc Valdyba

**Aušros Vartų Parap. Švęs Lietuvos Nepriklausomybės Šventę**

Aušros Vartų parapija ir visos joje esančios draugijos šiais metais sujudo visu smarkumu paminėti iškilmingiausiai Lietuvos Nepriklausomybės metinę sukaktį. Labiausiai sujudo tas iškilmes sprengti mūsų jaunimas, tai Vyčių 116 ktupa. Prie jų prisidėjo Federacija ir visos kitos draugijos. Karštai šį patrijotą žygį remia visi iš tremties atvykusieji ir aktyviai dedasi, kad pasisekimas būtų geriausias.

Lietuvos Nepriklausomybės iškilmės įvyks sekančioje tvarkoje:

Vasario 18 dieną, sekmadienį, 9:30 valandą ryte Aušros Vartų bažnyčioje iškilmingos mišios už Lietuvos išlaisvinimą ir laisvės kovotojus. Pamokslą sakys kun. Antanas Mažukna, M.I.C. Toje pat dienoje 11:00 valandą bus mišios už žuvusius laisvės kovotojus, partizanus. Toliau vėl tomis pačiomis intencijomis 2:30 po pietų bažnyčioje rožančius. Gi 4:00 valandą po pietų bažnyčios salėje, aktas - programos. Dalyvaus trys jungtiniai chorai, bažnytinis, moterų klubo ir Glee Club, Vyčių tautinių šokių šokikų grupė, tremtinių kvartetas, deklamacijos. Kalbės kongresmanas Harold D. Donohue, kun. Pijus Dambrauskas ir p. Pauliukonis. Čia aiškiu j tas visas iškilmes kviečiame visus Worcesterio lietuvius į gražią, erdvę Aušros Vartų bažnyčios salę.

Iškilnių rengimo komisiją sudaro sekantieji asmenys: kun. K. A. Vasys, kun. Jonas Jutkevičius, kun. Pijus Dambrauskas, Juozas Glavickas, B. Tamulevičius, Mon. Katienė, V. Kielienė, J. Matacinskis, V. Kisielius, J. Puras, Liud. Totilaitė, Al. Krasinskis, Ter. Kasparaitė, J. Krasinskis, Aldona Pauliukaitė, J. Andriuska, El. Gvazdauskaitė, R. Stevens, Ch. Mitchell, D. Vaškas, M. Klimkaitė, J. Mažeika, M. Baliukonytė, I. Baliukonytė, Bronė Burdulytė ir Al. Kazlauskas. Iš tokio gausaus darbuotojų sąstato galima tikėtis gražaus pasisekimo. Visą muzikale programą tvarko vargininkas V. Burdulis. Šokių vedėja p-lė Lucija Savickaitė. Iš tremties atvykusių meno ratelis, p. Gražuliuo organizuojant, suvaidins iškilniems pritaikintą vaidą.

Rašt.

**RADIO ŽINIOS**

Pirmą kartą Bostone dainuos buvusi Operos dainininkė Juzė Augaitytė, kuri atvažiuos iš Philadelphijos dalyvauti Lietuvių Radio Korp. 17 metų sukaktuvių Koncerte ir Šurum - Burum pirmą sekmadienį po Velykų, balandžio - April pirmą, 3-čią val. p.p. Koncertas įvyks Gavin Mokyklos salėj, kampas Dorchester, F ir 7-tos gatvės. Šurum-Burum po koncertui įvyks S. B. Lietuvių Piliečių Klubo viršutinėje salėj, 5-tą val. p.p.

**TREMTINIŲ INFORMACIJOS BIURAS**

Trem. Informacijos Biuras jau veikia ir jo adrese yra šis: 172 Madison str., II aukštas, Telef. 6-1954.

Tremtinių Bendruomenės Komitetas

**VASARIO 16-TOJI**

J. SUDAVAS

Garsus kultūros istoriŝas Prof. Dr. Spengler, vienoje savo knygoje, kurioje jis nagrinėja tautų kilimo ir žlugimo priežastis sako:— "Siekiaut sukurti tautos bei valstybės gyvenimą ateičiai, reikalinga keletą žingsnių sugrįžti atgal į tos tautos praeitį—istoriją. . . ! !

Ką tai reiškia? Reiškia— praeitis formuoja ateitį. —Iš praeities tavo sunys te stiprybę semia!"—sako ir mūsų Himno žodžiai. Šio mėnesio 16 d. mūsų tauta kad ir naikinama Tėvynėje bei išblaškyta po visą pasaulį švenčia savo Nepriklausomybės 33-jų metų sukaktį. Veik prieš ketvirtį šimtmečio ši diena buvo džiaugsmo ir pergales šventė paskelbusi pasauliui, kad lietuvių tauta, nusikračius savo kaimynų okupacinio jungo, išsėina į laisvą, savystovų valstybinį gyvenimą.

Mūsų dienoje Vasario 16-tosios dieną minime didelio ryžto, susikaupto ir nepalaužiamos kovos dėl švenčiausių mūsų tautos teisių į laisvą gyvenimą, ženkle.

Šiandieną, lietuviams, išblaškytiems po pasaulį, Vasario 16-toji virto, tarsi, simboliu laisvės žiburiu, iš kurio sklindanti spinduliai teikia jėgų mūsų laisvei kovai. Ir ši kova už mūsų Motiną—žemę, už mūsų brolius ir seseris, kankinamus Sibiro kacetuose ir žudomus pavergtoje Tėvynėje bus vedama kiekvieno susipratusio lietuviu visur ir nepailstamai, nes tai mus įpareigoja Vasario 16-tosios prasmė ir jos kraujo aukos.

Šio laisvės žiburio vedini Lietuvos partizanai šiandieną Tėvynės miškuose prieš Maskvos budelius veda besąlyginę kovą. Šios jų didvyriškos kovos atgarsiai pasiekia ir mus. Viename savo atsišaukime jie taip rašo: "Mes kovosime už savo šventą žemę iki galo. Savo gyvybes mes verčiau pražudysime savo tėvų žemėje, negu jas išėikvosime Sibire. Mūsų kunai patrėš mylimą žemę kad ateinančios kartos ją labiau mylėtų. Mes skiriamės su šiuo pasauliu su šventos tėvų žemės sauja

burnoje. Mūsų 3 milijonai žmonių veda kovą prieš 300 mil. okupantų, ginkluotų moderniškais ginklais, bet mes tą kovą laimėsime...!" Tai krauju rašyto besąlyginio kovos ultimatumo žodžiai bolševikams. Ir juose atsispindė vieninga kovojančios lietuvių tautos valia. Ir kaip teisingai pasisakė vienas aukštas vokiečių karys, neseniai grįžęs iš bolševikų belaisvės, turėjęs promogus susitikti su Pabaltijo partizanais.

Su žuvimu paskutinio partizano Baltijos erdvėje, bus galutinai palaidota trijų buvusų Baltijos valstybių: Lietuvos, Latvijos ir Estijos tautinė egzistencija —rašo jis.

Reiškia net svetimtautis šiandieninį mūsų partizanų rezistencinę kovą laiko lygia tautos gyvybei.

Dėl to, kad ir išblaškyti po pasaulį, šiandien lietuviu visais būdais ryžtingai kovoja ir dirba.

Gal atsirastų tarp mūsų vienas kitas silpnadušis, kuris sakytų, kad visa tai jau yra praeitis "Uždara Skrynia", prie kurios susirinkę galime tik paraudoti. Tai būtų pagrindinė klaida, o tai galvojantieji turi mažą istorijos tiesų supratimą.

Zymiausias pasaulinės istorijos žinovas prof. Dr. Ranke apie tai rašo: "Skandžiai apsirinka visi tie, kurie galvoja, kad praeitis —istorija yra vien tai kas yra mirę ir guli grabė. Istorinės problemos ir tiesos visais laikais yra gyvos ir vaikščioja drauge su žmogumi. Kiekviena tauta yra gyvas narys toje amžiais judančioje istorijos tiesų grandinėje turinti iš anksto nuskirtą tikslą ir gyvenimo paskirtį. . . ."

Lietuvių tauta nuo amžių stovėdama Vakarų ir Rytų kultūrų bei politinių pasaulėžiūrų kryžkelėje yra atlikus ir tebevykdo savo istorinį uždavinį. Ir nors šios pareigos jai suteikė daug skaudžių pergyvenimų, bet ji jas pernešė praeitį, perneš ir dabar. Šių minčių vedini, minime šių metų Vasario 16-tosios šventę.

**IDEAL PHARMACY, 29 Kelly Sq., Worcester**

VYTAUTAS SKRINSKA, savininkas

**LIETUVIAI REMKITE LIETUVISKĄ VAISTINĘ !**

Čia galite gauti įvairiausių kasdien reikalingų daiktų, iš kurių keleta svarbesniu čia čia bus paminėta:—



Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į lietuvišką vaistinę —čia mes stengemės jus pagelbėti.

- (1) Visi Daktarų Receptai yra pildomi su aukščiausios rūšies vaistais.
- (2) Užlaikoma įvairiausių reikmenų dėl kudikių, taip pat ir specializuotų kudikių vaistų.
- (3) Turime geriausios rūšies kosmetikos reikmenų, butent:— gerų kvepalų ir vyrams skutimosi reikmenų.
- (4) Taip pat turime visokių laikraščių, populiarių žurnalų ir knygų.
- (5) Priimami "Gas Bills" ir yra oficiali "Money Order" stotis pas mumis.
- (6) Užlaikoma geriausios rūšies saldinių, riešutų ir t.t. Atsigaivinimui turime skanių gėrimų ir šaltakošės. Prie švaraus bufeto visuomet mandagus patarnavimas. Kviečiame visus lietuvius atsilankyti.
- (7) Veteranams ir biedniems esam įgalioti vaistus pagaminti veltui. (valstija mums užmoka).
- (8) Irgi turime nepaprastai gerų vaistų nuo šalčio.

**JACOBS FUR STYLIST**



sutaupykite  
nuo \$50. iki \$75.00

Išpardavimas dabar eina  
Išparduodam Speciales  
Grupes Dirbtuvės At-  
naujintus Paltus  
Atliktus Paltus  
**\$25.00 ir virš !**

5 Green gat. - Tel. 6-0607

JACK FREELANDEK  
Worcester, Mass.

**Star Shoe Store, Inc.**

Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Gerai Batai už Pigias Kainas



Batai Del Visos Šeimynos

Mes Gvarantuojam Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

Telephone 2-3221

**AGENTAI ! PARDAVĖJAI ! PIRKLIAI ! GENERAL HOME TRADING, Inc.**

Kurie turi iš namo į namą pardavinėjimo išmokėjimais biznius Praneša Atidarymą Pirkinių Sandelį, Vien tik Pirkliam Vienintėlė tokia įstaiga centralinėj Massachusetts daly. Išvengiate važinėjimo išlaidas ieškot pirkinių. Mes užlaikome didelį pasirinkimą namams reikmenų, brangumynų, laikrodžių, medžiagų, drabužių Vyrams, Moterims, Vaikams.

Parduodam Pirkinius Vėliau Užmokėti  
Musų Pirkiniai Greitai Parduodami  
Galima tiktai Pirkliams čia pirkti, Kainos žemos, Uždarbis geras

**GENERAL HOME TRADING, Inc.**

178 HARDING ST. - Phone 3-2549 - Worcester, Mass.  
Pašto Adresas:—P. O. Box 335

Vietiniai ir Importuoti Gėrimai  
Pristatomi į Namus

**Edward Yanover's**

PACKAGE STORE  
Ušilko TADCASTER Alų  
\$2.75 už Dėšę, plus už bankas.  
Rusiską Degtinę—VODKA 100%  
ir kitus Alkoholinius Gėrimus  
Pašaukite Tel. 2-3381  
278 Millbury gatvės  
Pristatymas nemokamai—  
perkant alaus dėžę

CLARA KAMP turi už garbę pranešti, kad dabar pardavinėja naujos išdirbystės drabužį, sykiu su kitais per visą kraštą skelbtaisiais.

"The Goddess Brassieres"  
Atrodykite Gyvas - Bukite Gyvos  
Atelkite ir Ekspertė Primieruos

**Clara Kamp Corset Shop**

306 Main gat. - 4 Walnut gat.  
Kamb. 247 - Tel. 7-1794  
Atdara Trečiadienio Vakaras

**RICHARD HEALY COMPANY**



**Kailinis Šalikas**

Kad pagražinti Jusų kostiumą—del to pridėto puošnumo, kas suteikia nepaprastai puikią išvaizdą—Kolinsky, Mink, Stone Marten ir Stable, visi už labai prieinamą kainą. Matykite juos dabar mūsų salone, antrame aukšte.